
 

 

 

B e i t r a g 

zur Haushaltsrechnung  2 0 2 2 

für den Einzelplan    02 

Ministerpräsident und Staatskanzlei 

 

 

 

 

Inhaltsübersicht 

 

Zentralrechnung über die Einnahmen und Ausgaben des Epl. 02 

 

 

Anlagen: 

 

I Übersicht der über- und außerplanmäßigen Ausgaben einschließlich der Vorgriffe und ihre Be-

gründung sowie Erläuterungen der sonstigen Mehrausgaben und Nachweis der außerplanmäßi-

gen Einnahmen 

 

III Erklärung über den Nachweis aller Einzahlungen in den Büchern der Kasse 

 

IV Nachweisung über Veränderungen der Haushaltsbeträge und Vorjahresreste auf Grund des Haus-

haltsgesetzes (Nachtragshaushaltsgesetzes) und bzw. oder des Art. 50 BayHO 

 

V/1 Nachweisung der Ausgaben zu Lasten der im Einzelplan 02 veranschlagten Verstärkungsmittel 

(ohne Titel 548 ..) 

 

V/3b Nachweisung der Verstärkungsmittel von anderen Einzelplänen 

 

VI/2 Nachweisung der globalen Minderausgaben im Einzelplan 13 zur Minderung des Kreditbedarfs 

 

VIII Budgetabschlüsse 

 

 



Freistaat Bayern

Haushaltsjahr 2022

Z e n t r a l r e c h n u n g

 über die Einnahmen und Ausgaben
des Einzelplans 02

Ministerpräsident und Staatskanzlei

1



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst
und dergleichen

111 01 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

111 01

119 49 Vermischte Einnahmen A)
B)

64.597,46
-,-- 64.597,46

A)
B)

30.000,00
-,-- 30.000,00 34.597,46

119 49

124 01 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
Vgl. Vermerk zu 519 01.
Nach Art. 63 Abs. 5 i.V.m. Abs. 3 Satz 2 BayHO wird
zugelassen, dass im Gebäude Prinzregentenstraße 24 in
München
- der Stiftung Wertebündnis Bayern zwei Büros mietzins- und
betriebskostenfrei,
- der Geschäftsstelle der Vereinigung der bayerischen Pflege
erforderliche Räume mietzinsfrei und
- der Stiftung zur Förderung des Internationalen
Jugendaustauschs in Bayern (Stiftung Jugendaustausch
Bayern) erforderliche Räume mietzins- und betriebskostenfrei
zur Verfügung gestellt werden.
Die Zurverfügungstellung an die Stiftung Jugendaustausch
Bayern darf auch in anderen Räumlichkeiten des Freistaats
Bayern erfolgen.

A)
B)

51.020,74
-,-- 51.020,74

A)
B)

50.000,00
-,-- 50.000,00 1.020,74

124 01

129 05 Energieeinspeisevergütungen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

129 05

132 01 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

132 01

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit
Ausnahme für Investitionen

235 01 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie
von der Bundesagentur für Arbeit

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

235 01

236 01 Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der
Bundesagentur für Arbeit

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

236 01

Gesamteinnahmen A)
B)

115.618,20
-,-- 115.618,20

A)
B)

80.000,00
-,-- 80.000,00

Saldo
35.618,20
35.618,20

-,--

Ausgaben

Personalausgaben

421 01 Bezüge des Ministerpräsidenten und der Staatsminister A)
B)

719.445,58
-,-- 719.445,58

A)
B)

712.500,00
-,-- 712.500,00 6.945,58

421 01

422 01
Umsetz.

Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen Beamten und
Richter

A)
B)

20.493.751,67
-,-- 20.493.751,67

A)
B)

21.818.100,00
-,-- 21.818.100,00 1.324.348,33

422 01
Umsetz.

422 31 Bezüge der abgeordneten Beamten A)
B)

3.179.168,07
-,-- 3.179.168,07

A)
B)

2.835.700,00
-,-- 2.835.700,00 343.468,07

422 31

2



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst
und dergleichen

111 01 Gebühren, Beiträge, tarifliche und gebührenartige Entgelte A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

111 01

119 49 Vermischte Einnahmen A)
B)

64.597,46
-,-- 64.597,46

A)
B)

30.000,00
-,-- 30.000,00 34.597,46

119 49

124 01 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung
Vgl. Vermerk zu 519 01.
Nach Art. 63 Abs. 5 i.V.m. Abs. 3 Satz 2 BayHO wird
zugelassen, dass im Gebäude Prinzregentenstraße 24 in
München
- der Stiftung Wertebündnis Bayern zwei Büros mietzins- und
betriebskostenfrei,
- der Geschäftsstelle der Vereinigung der bayerischen Pflege
erforderliche Räume mietzinsfrei und
- der Stiftung zur Förderung des Internationalen
Jugendaustauschs in Bayern (Stiftung Jugendaustausch
Bayern) erforderliche Räume mietzins- und betriebskostenfrei
zur Verfügung gestellt werden.
Die Zurverfügungstellung an die Stiftung Jugendaustausch
Bayern darf auch in anderen Räumlichkeiten des Freistaats
Bayern erfolgen.

A)
B)

51.020,74
-,-- 51.020,74

A)
B)

50.000,00
-,-- 50.000,00 1.020,74

124 01

129 05 Energieeinspeisevergütungen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

129 05

132 01 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

132 01

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit
Ausnahme für Investitionen

235 01 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern sowie
von der Bundesagentur für Arbeit

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

235 01

236 01 Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der
Bundesagentur für Arbeit

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

236 01

Gesamteinnahmen A)
B)

115.618,20
-,-- 115.618,20

A)
B)

80.000,00
-,-- 80.000,00

Saldo
35.618,20
35.618,20

-,--

Ausgaben

Personalausgaben

421 01 Bezüge des Ministerpräsidenten und der Staatsminister A)
B)

719.445,58
-,-- 719.445,58

A)
B)

712.500,00
-,-- 712.500,00 6.945,58

421 01

422 01
Umsetz.

Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen Beamten und
Richter

A)
B)

20.493.751,67
-,-- 20.493.751,67

A)
B)

21.818.100,00
-,-- 21.818.100,00 1.324.348,33

422 01
Umsetz.

422 31 Bezüge der abgeordneten Beamten A)
B)

3.179.168,07
-,-- 3.179.168,07

A)
B)

2.835.700,00
-,-- 2.835.700,00 343.468,07

422 31

3



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

422 41 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte A)
B)

81.615,32
-,-- 81.615,32

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 81.615,32

422 41

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige

A)
B)

-,--
156.816,00 156.816,00

A)
B)

40.000,00
116.816,60 156.816,60 0,60

427 01

428 07 Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern
[Arbeitnehmer-Budget])

A)
B)

2.181.915,65
-,-- 2.181.915,65

A)
B)

2.222.800,00
-,-- 2.222.800,00 40.884,35

428 07

428 30
Umsetz.

Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) A)
B)

13.791.721,60
1.660.988,00 15.452.709,60

A)
B)

14.422.900,00
1.029.810,34 15.452.710,34 0,74

428 30
Umsetz.

428 41 Überstundenentgelte für Arbeitnehmer
Erstattungen Dritter dürfen von der Ausgabe abgesetzt
werden.

A)
B)

8.184,60
656.097,00 664.281,60

A)
B)

380.000,00
365.897,00 745.897,00 81.615,40

428 41

Sächliche  Verwaltungsausgaben

511 01
Umsetz.

Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

A)
B)

770.527,82
740.984,00 1.511.511,82

A)
B)

1.390.200,00
258.020,00 1.648.220,00 136.708,18

511 01
Umsetz.

514 01 Haltung von Dienstfahrzeugen A)
B)

261.917,38
56.042,00 317.959,38

A)
B)

264.400,00
80.000,00 344.400,00 26.440,62

514 01

514 11 Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

7.758,84
-,-- 7.758,84

A)
B)

7.800,00
-,-- 7.800,00 41,16

514 11

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)
B)

1.475.683,97
612.441,00 2.088.124,97

A)
B)

1.799.400,00
290.792,00 2.090.192,00 2.067,03

517 01

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

A)
B)

1.178.607,14
233.346,00 1.411.953,14

A)
B)

1.050.000,00
361.954,00 1.411.954,00 0,86

517 05

517 31 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt)

A)
B)

26.579,84
-,-- 26.579,84

A)
B)

22.800,00
1.713,00 24.513,00 2.066,84

517 31

517 35 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft (soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen
erfolgt)

A)
B)

19.509,58
11.009,00 30.518,58

A)
B)

16.200,00
14.319,00 30.519,00 0,42

517 35

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume A)
B)

100.790,36
-,-- 100.790,36

A)
B)

200.000,00
407.215,00 607.215,00 506.424,64

518 01

518 11 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
sowie für Software

A)
B)

49.953,30
-,-- 49.953,30

A)
B)

38.000,00
-,-- 38.000,00 11.953,30

518 11

518 18 Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)
B)

227.916,84
249.583,00 477.499,84

A)
B)

277.500,00
200.000,00 477.500,00 0,16

518 18

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 20 v.H. der
Mehreinnahme bei 124 01.

A)
B)

1.880.600,74
259.526,00 2.140.126,74

A)
B)

1.880.000,00
410.627,00 2.290.627,00 150.500,26

519 01

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)
B)

541.508,14
557.491,00 1.098.999,14

A)
B)

1.110.000,00
100.000,00 1.210.000,00 111.000,86

527 01

529 01 Zur Verfügung des Ministerpräsidenten für außergewöhnlichen
Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen

A)
B)

39.424,42
-,-- 39.424,42

A)
B)

45.000,00
-,-- 45.000,00 5.575,58

529 01

4



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

422 41 Mehrarbeitsvergütungen für Beamte A)
B)

81.615,32
-,-- 81.615,32

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 81.615,32

422 41

427 01 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige

A)
B)

-,--
156.816,00 156.816,00

A)
B)

40.000,00
116.816,60 156.816,60 0,60

427 01

428 07 Entgelte der Arbeitnehmer (Besetzung von Stellen für
planmäßige Beamte oder Richter mit Arbeitnehmern
[Arbeitnehmer-Budget])

A)
B)

2.181.915,65
-,-- 2.181.915,65

A)
B)

2.222.800,00
-,-- 2.222.800,00 40.884,35

428 07

428 30
Umsetz.

Entgelte der Arbeitnehmer (Arbeitnehmer-Budget) A)
B)

13.791.721,60
1.660.988,00 15.452.709,60

A)
B)

14.422.900,00
1.029.810,34 15.452.710,34 0,74

428 30
Umsetz.

428 41 Überstundenentgelte für Arbeitnehmer
Erstattungen Dritter dürfen von der Ausgabe abgesetzt
werden.

A)
B)

8.184,60
656.097,00 664.281,60

A)
B)

380.000,00
365.897,00 745.897,00 81.615,40

428 41

Sächliche  Verwaltungsausgaben

511 01
Umsetz.

Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände

A)
B)

770.527,82
740.984,00 1.511.511,82

A)
B)

1.390.200,00
258.020,00 1.648.220,00 136.708,18

511 01
Umsetz.

514 01 Haltung von Dienstfahrzeugen A)
B)

261.917,38
56.042,00 317.959,38

A)
B)

264.400,00
80.000,00 344.400,00 26.440,62

514 01

514 11 Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

7.758,84
-,-- 7.758,84

A)
B)

7.800,00
-,-- 7.800,00 41,16

514 11

517 01 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume A)
B)

1.475.683,97
612.441,00 2.088.124,97

A)
B)

1.799.400,00
290.792,00 2.090.192,00 2.067,03

517 01

517 05 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft

A)
B)

1.178.607,14
233.346,00 1.411.953,14

A)
B)

1.050.000,00
361.954,00 1.411.954,00 0,86

517 05

517 31 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume (soweit
die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen erfolgt)

A)
B)

26.579,84
-,-- 26.579,84

A)
B)

22.800,00
1.713,00 24.513,00 2.066,84

517 31

517 35 Bewirtschaftung durch Heizung, Beleuchtung und elektrische
Kraft (soweit die Bewirtschaftung durch andere Dienststellen
erfolgt)

A)
B)

19.509,58
11.009,00 30.518,58

A)
B)

16.200,00
14.319,00 30.519,00 0,42

517 35

518 01 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume A)
B)

100.790,36
-,-- 100.790,36

A)
B)

200.000,00
407.215,00 607.215,00 506.424,64

518 01

518 11 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
sowie für Software

A)
B)

49.953,30
-,-- 49.953,30

A)
B)

38.000,00
-,-- 38.000,00 11.953,30

518 11

518 18 Ausgaben für Leasing von Dienstfahrzeugen A)
B)

227.916,84
249.583,00 477.499,84

A)
B)

277.500,00
200.000,00 477.500,00 0,16

518 18

519 01 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um 20 v.H. der
Mehreinnahme bei 124 01.

A)
B)

1.880.600,74
259.526,00 2.140.126,74

A)
B)

1.880.000,00
410.627,00 2.290.627,00 150.500,26

519 01

527 01 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen A)
B)

541.508,14
557.491,00 1.098.999,14

A)
B)

1.110.000,00
100.000,00 1.210.000,00 111.000,86

527 01

529 01 Zur Verfügung des Ministerpräsidenten für außergewöhnlichen
Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen

A)
B)

39.424,42
-,-- 39.424,42

A)
B)

45.000,00
-,-- 45.000,00 5.575,58

529 01

5



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

529 02 Zur Verfügung des ehemaligen Ministerpräsidenten für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

3.800,00
-,-- 3.800,00 3.800,00

529 02

529 03 Zur Verfügung des Leiters der Staatskanzlei und des
Staatsministers für Bundesangelegenheiten und Medien für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 03/529 52.

A)
B)

9.753,74
-,-- 9.753,74

A)
B)

15.600,00
-,-- 15.600,00 5.846,26

529 03

529 04 Zur Verfügung der Staatsministerin für Europaangelegenheiten
und Internationales für außergewöhnlichen Aufwand aus
dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 03/529 51.

A)
B)

7.804,72
-,-- 7.804,72

A)
B)

9.600,00
-,-- 9.600,00 1.795,28

529 04

532 11 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen A)
B)

10.481,32
20.000,00 30.481,32

A)
B)

30.000,00
83.530,00 113.530,00 83.048,68

532 11

546 49 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

37.447,16
-,-- 37.447,16

A)
B)

19.600,00
9.498,00 29.098,00 8.349,16

546 49

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme
für Investitionen

685 01 Zuschuss zum Kantinenbetrieb
Einseitig deckungsfähig zu Lasten der Titel 02 01 HGr 5 bis
zur Höhe von maximal 50,0 Tsd. €.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

685 01

Baumaßnahmen

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

4.399.567,57
2.850.000,00 7.249.567,57

A)
B)

5.300.000,00
3.454.107,00 8.754.107,00 1.504.539,43

701 01

Sonstige Sachinvestitionen

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,--
4.500,00 4.500,00

A)
B)

5.000,00
-,-- 5.000,00 500,00

811 01

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

A)
B)

357.669,99
17.729,00 375.398,99

A)
B)

295.000,00
109.899,00 404.899,00 29.500,01

812 01

Gesamtausgaben A)
B)

51.859.305,36
8.086.552,00 59.945.857,36

A)
B)

56.211.900,00
7.294.197,94 63.506.097,94

Saldo
454.398,27 4.014.638,85

3.560.240,58

6



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

529 02 Zur Verfügung des ehemaligen Ministerpräsidenten für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

3.800,00
-,-- 3.800,00 3.800,00

529 02

529 03 Zur Verfügung des Leiters der Staatskanzlei und des
Staatsministers für Bundesangelegenheiten und Medien für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 03/529 52.

A)
B)

9.753,74
-,-- 9.753,74

A)
B)

15.600,00
-,-- 15.600,00 5.846,26

529 03

529 04 Zur Verfügung der Staatsministerin für Europaangelegenheiten
und Internationales für außergewöhnlichen Aufwand aus
dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 03/529 51.

A)
B)

7.804,72
-,-- 7.804,72

A)
B)

9.600,00
-,-- 9.600,00 1.795,28

529 04

532 11 Umzugs- und Verlegungskosten von Dienststellen A)
B)

10.481,32
20.000,00 30.481,32

A)
B)

30.000,00
83.530,00 113.530,00 83.048,68

532 11

546 49 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

37.447,16
-,-- 37.447,16

A)
B)

19.600,00
9.498,00 29.098,00 8.349,16

546 49

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme
für Investitionen

685 01 Zuschuss zum Kantinenbetrieb
Einseitig deckungsfähig zu Lasten der Titel 02 01 HGr 5 bis
zur Höhe von maximal 50,0 Tsd. €.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

685 01

Baumaßnahmen

701 01 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

4.399.567,57
2.850.000,00 7.249.567,57

A)
B)

5.300.000,00
3.454.107,00 8.754.107,00 1.504.539,43

701 01

Sonstige Sachinvestitionen

811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,--
4.500,00 4.500,00

A)
B)

5.000,00
-,-- 5.000,00 500,00

811 01

812 01 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

A)
B)

357.669,99
17.729,00 375.398,99

A)
B)

295.000,00
109.899,00 404.899,00 29.500,01

812 01

Gesamtausgaben A)
B)

51.859.305,36
8.086.552,00 59.945.857,36

A)
B)

56.211.900,00
7.294.197,94 63.506.097,94

Saldo
454.398,27 4.014.638,85

3.560.240,58

7



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Abschluss

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

A)
B)

115.618,20
-,-- 115.618,20

A)
B)

80.000,00
-,-- 80.000,00 35.618,20 -,--

Gesamteinnahmen A)
B)

115.618,20
-,-- 115.618,20

A)
B)

80.000,00
-,-- 80.000,00

Saldo
35.618,20
35.618,20

-,--

Personalausgaben A)
B)

40.455.802,49
2.473.901,00 42.929.703,49

A)
B)

42.432.000,00
1.512.523,94 43.944.523,94 432.028,97 1.446.849,42

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

6.646.265,31
2.740.422,00 9.386.687,31

A)
B)

8.179.900,00
2.217.668,00 10.397.568,00 22.369,30 1.033.249,99

Baumaßnahmen A)
B)

4.399.567,57
2.850.000,00 7.249.567,57

A)
B)

5.300.000,00
3.454.107,00 8.754.107,00 -,-- 1.504.539,43

Sonstige Sachinvestitionen A)
B)

357.669,99
22.229,00 379.898,99

A)
B)

300.000,00
109.899,00 409.899,00 -,-- 30.000,01

Gesamtausgaben A)
B)

51.859.305,36
8.086.552,00 59.945.857,36

A)
B)

56.211.900,00
7.294.197,94 63.506.097,94

Saldo
454.398,27 4.014.638,85

3.560.240,58

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-51.743.687,16
-8.086.552,00 -59.830.239,16

A)
B)

-56.131.900,00
-7.294.197,94 -63.426.097,94

Saldo
-418.780,07 -4.014.638,85

-3.595.858,78

8



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 01 Ministerpräsident und Staatskanzlei 02 01

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Abschluss

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

A)
B)

115.618,20
-,-- 115.618,20

A)
B)

80.000,00
-,-- 80.000,00 35.618,20 -,--

Gesamteinnahmen A)
B)

115.618,20
-,-- 115.618,20

A)
B)

80.000,00
-,-- 80.000,00

Saldo
35.618,20
35.618,20

-,--

Personalausgaben A)
B)

40.455.802,49
2.473.901,00 42.929.703,49

A)
B)

42.432.000,00
1.512.523,94 43.944.523,94 432.028,97 1.446.849,42

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

6.646.265,31
2.740.422,00 9.386.687,31

A)
B)

8.179.900,00
2.217.668,00 10.397.568,00 22.369,30 1.033.249,99

Baumaßnahmen A)
B)

4.399.567,57
2.850.000,00 7.249.567,57

A)
B)

5.300.000,00
3.454.107,00 8.754.107,00 -,-- 1.504.539,43

Sonstige Sachinvestitionen A)
B)

357.669,99
22.229,00 379.898,99

A)
B)

300.000,00
109.899,00 409.899,00 -,-- 30.000,01

Gesamtausgaben A)
B)

51.859.305,36
8.086.552,00 59.945.857,36

A)
B)

56.211.900,00
7.294.197,94 63.506.097,94

Saldo
454.398,27 4.014.638,85

3.560.240,58

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-51.743.687,16
-8.086.552,00 -59.830.239,16

A)
B)

-56.131.900,00
-7.294.197,94 -63.426.097,94

Saldo
-418.780,07 -4.014.638,85

-3.595.858,78

9



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Ausgaben

Personalausgaben

422 45 Leistungsbezüge für Beamte
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

25.350,00
1.720,00 27.070,00

A)
B)

26.800,00
270,00 27.070,00

422 45

428 45 Leistungsprämien für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

20.800,00
350,00 21.150,00

A)
B)

20.200,00
950,00 21.150,00

428 45

443 15 Ballungsraumzulage gemäß Art. 94 BayBesG
Vgl. Vermerk zu 13 03/461 01.

A)
B)

39.310,84
-,-- 39.310,84

A)
B)

24.700,00
-,-- 24.700,00 14.610,84

443 15

443 16 Ausgaben für den Vollzug des Gesetzes über Betriebsärzte,
Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für
Arbeitssicherheit (ASiG)

A)
B)

1.085,28
3.443,00 4.528,28

A)
B)

1.300,00
3.229,00 4.529,00 0,72

443 16

453 01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen A)
B)

93.513,62
373.982,00 467.495,62

A)
B)

187.000,00
319.553,00 506.553,00 39.057,38

453 01

459 11 Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)
B)

-,--
10.200,00 10.200,00

A)
B)

5.100,00
5.100,00 10.200,00

459 11

459 31 Aufwandsentschädigung für ins Ausland entsandte
Staatsbedienstete

A)
B)

112.110,25
-,-- 112.110,25

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 112.110,25

459 31

461 01 Zur Verstärkung der Personalausgaben des Epl. 02
Der Ansatz dient der Verstärkung der Tit. 421 01 bis
Tit. 422 49 (ohne der Titel innerhalb von TG und ohne der Tit.
422 41 bis 422 43, 422 45) und der Tit. 428 01 bis Tit. 428 25.
Nicht gemeinsam bewirtschaftete Personalausgaben dürfen
nur im Rahmen allgemeiner Besoldungs- und
Tariferhöhungen verstärkt werden. Aus dem Ansatz darf
ferner der Tit. 443 15 (Ballungsraumzulage) sowie im
Sammelkapitel die TG 61 bis 65 verstärkt werden.
Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen Titeln
und Kapiteln. Minderausgaben bei den verstärkungsfähigen
Titeln dürfen zur Verstärkung dieses Ansatzes verwendet
werden.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

461 01

462 01 Globale Minderausgabe bei den gemeinsam bewirtschafteten
und verstärkungsfähigen Personalausgaben, soweit nicht
einzeln veranschlagt

Die Minderausgaben sind bei den einschlägigen
Haushaltsstellen rechnungsmäßig nachzuweisen.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

462 01

Sächliche  Verwaltungsausgaben

525 01 Aus- und Fortbildung, Umschulung
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

49.892,79
75.000,00 124.892,79

A)
B)

139.000,00
85.000,00 224.000,00 99.107,21

525 01

525 21 Ausgaben für Gesundheitsmanagement A)
B)

6.196,23
16.355,00 22.551,23

A)
B)

16.000,00
8.152,00 24.152,00 1.600,77

525 21

526 01 Gerichts- und ähnliche Kosten A)
B)

24.945,02
6.354,00 31.299,02

A)
B)

7.000,00
25.000,00 32.000,00 700,98

526 01

527 21 Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs-
angelegenheiten und in Vertretung der Interessen der
Schwerbehinderten

A)
B)

5.789,81
-,-- 5.789,81

A)
B)

13.900,00
-,-- 13.900,00 8.110,19

527 21

10



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Ausgaben

Personalausgaben

422 45 Leistungsbezüge für Beamte
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

25.350,00
1.720,00 27.070,00

A)
B)

26.800,00
270,00 27.070,00

422 45

428 45 Leistungsprämien für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

20.800,00
350,00 21.150,00

A)
B)

20.200,00
950,00 21.150,00

428 45

443 15 Ballungsraumzulage gemäß Art. 94 BayBesG
Vgl. Vermerk zu 13 03/461 01.

A)
B)

39.310,84
-,-- 39.310,84

A)
B)

24.700,00
-,-- 24.700,00 14.610,84

443 15

443 16 Ausgaben für den Vollzug des Gesetzes über Betriebsärzte,
Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für
Arbeitssicherheit (ASiG)

A)
B)

1.085,28
3.443,00 4.528,28

A)
B)

1.300,00
3.229,00 4.529,00 0,72

443 16

453 01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen A)
B)

93.513,62
373.982,00 467.495,62

A)
B)

187.000,00
319.553,00 506.553,00 39.057,38

453 01

459 11 Belohnungen für Vorschläge zur Verbesserung der Verwaltung A)
B)

-,--
10.200,00 10.200,00

A)
B)

5.100,00
5.100,00 10.200,00

459 11

459 31 Aufwandsentschädigung für ins Ausland entsandte
Staatsbedienstete

A)
B)

112.110,25
-,-- 112.110,25

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 112.110,25

459 31

461 01 Zur Verstärkung der Personalausgaben des Epl. 02
Der Ansatz dient der Verstärkung der Tit. 421 01 bis
Tit. 422 49 (ohne der Titel innerhalb von TG und ohne der Tit.
422 41 bis 422 43, 422 45) und der Tit. 428 01 bis Tit. 428 25.
Nicht gemeinsam bewirtschaftete Personalausgaben dürfen
nur im Rahmen allgemeiner Besoldungs- und
Tariferhöhungen verstärkt werden. Aus dem Ansatz darf
ferner der Tit. 443 15 (Ballungsraumzulage) sowie im
Sammelkapitel die TG 61 bis 65 verstärkt werden.
Rechnungsmäßiger Nachweis bei den einschlägigen Titeln
und Kapiteln. Minderausgaben bei den verstärkungsfähigen
Titeln dürfen zur Verstärkung dieses Ansatzes verwendet
werden.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

461 01

462 01 Globale Minderausgabe bei den gemeinsam bewirtschafteten
und verstärkungsfähigen Personalausgaben, soweit nicht
einzeln veranschlagt

Die Minderausgaben sind bei den einschlägigen
Haushaltsstellen rechnungsmäßig nachzuweisen.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

462 01

Sächliche  Verwaltungsausgaben

525 01 Aus- und Fortbildung, Umschulung
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

49.892,79
75.000,00 124.892,79

A)
B)

139.000,00
85.000,00 224.000,00 99.107,21

525 01

525 21 Ausgaben für Gesundheitsmanagement A)
B)

6.196,23
16.355,00 22.551,23

A)
B)

16.000,00
8.152,00 24.152,00 1.600,77

525 21

526 01 Gerichts- und ähnliche Kosten A)
B)

24.945,02
6.354,00 31.299,02

A)
B)

7.000,00
25.000,00 32.000,00 700,98

526 01

527 21 Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs-
angelegenheiten und in Vertretung der Interessen der
Schwerbehinderten

A)
B)

5.789,81
-,-- 5.789,81

A)
B)

13.900,00
-,-- 13.900,00 8.110,19

527 21

11



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

529 02 Zur Verfügung der Staatskanzlei für außergewöhnlichen
Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen

A)
B)

37.702,02
-,-- 37.702,02

A)
B)

47.900,00
-,-- 47.900,00 10.197,98

529 02

532 01 Leistungen auf Grund von gerichtlichen Entscheidungen oder
Prozessvergleichen sowie auf Grund von außergerichtlichen
Vergleichen oder Anerkenntnissen im Zusammenhang mit der
Ausübung der Vertretung des Staates in Rechtsangelegenheiten

A)
B)

4.000,00
-,-- 4.000,00

A)
B)

4.300,00
-,-- 4.300,00 300,00

532 01

546 45 Umsatzsteuer
Erstattungen dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

546 45

547 26 Sächliche Verwaltungsausgaben für Aufträge an anerkannte
Werkstätten für behinderte Menschen oder Inklusionsbetriebe

A)
B)

36.688,47
-,-- 36.688,47

A)
B)

19.900,00
11.667,00 31.567,00 5.121,47

547 26

Besondere Finanzierungsausgaben

981 16 Ausgaben für die Nutzung von Räumen und Plätzen der
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen für staatliche
Zwecke und die Nutzung durch Dritte bei dringendem
Staatsinteresse

A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00

A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00

981 16

989 01 Minderausgabe zur Finanzierung der Ausgleichsabgabe nach
dem SGB IX

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

989 01

Titelgruppen

61 - 65 Versorgung und Beihilfen
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.
Vgl. Vermerk bei Kap. 13 03 Tit. 461 01.

432 61 Ruhegehälter A)
B)

6.658.931,96
-,-- 6.658.931,96

A)
B)

7.059.000,00
-,-- 7.059.000,00 400.068,04

432 61

432 62 Witwen- und Waisengeld sowie Witwenabfindung
Aus den Ansätzen dürfen auch Ruhelöhne und damit
zusammenhängende Hinterbliebenenbezüge gezahlt werden.

A)
B)

993.422,06
-,-- 993.422,06

A)
B)

979.000,00
-,-- 979.000,00 14.422,06

432 62

441 61
Umsetz.

Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Beamte und
Richter ohne für Zeiten einer Beurlaubung

A)
B)

992.319,89
-,-- 992.319,89

A)
B)

948.100,00
-,-- 948.100,00 44.219,89

441 61
Umsetz.

441 62 Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Beamte und
Richter für Zeiten einer Beurlaubung

A)
B)

39.474,24
-,-- 39.474,24

A)
B)

41.400,00
-,-- 41.400,00 1.925,76

441 62

441 63 Pflegeleistungen an Beamte und Richter - Dauerpflegefälle A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

441 63

441 64 Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Arbeitnehmer A)
B)

4.369,50
-,-- 4.369,50

A)
B)

11.800,00
-,-- 11.800,00 7.430,50

441 64

446 61 Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen für
Versorgungsempfänger u. dgl.

A)
B)

1.519.140,69
-,-- 1.519.140,69

A)
B)

1.550.500,00
-,-- 1.550.500,00 31.359,31

446 61

446 62 Pflegeleistungen für Versorgungsempfänger u. dgl. -
Dauerpflegefälle

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

446 62

Summe der Titelgruppe A)
B)

10.207.658,34
-,-- 10.207.658,34

A)
B)

10.589.800,00
-,-- 10.589.800,00

Saldo
58.641,95 440.783,61

382.141,66

12



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

529 02 Zur Verfügung der Staatskanzlei für außergewöhnlichen
Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen

A)
B)

37.702,02
-,-- 37.702,02

A)
B)

47.900,00
-,-- 47.900,00 10.197,98

529 02

532 01 Leistungen auf Grund von gerichtlichen Entscheidungen oder
Prozessvergleichen sowie auf Grund von außergerichtlichen
Vergleichen oder Anerkenntnissen im Zusammenhang mit der
Ausübung der Vertretung des Staates in Rechtsangelegenheiten

A)
B)

4.000,00
-,-- 4.000,00

A)
B)

4.300,00
-,-- 4.300,00 300,00

532 01

546 45 Umsatzsteuer
Erstattungen dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

546 45

547 26 Sächliche Verwaltungsausgaben für Aufträge an anerkannte
Werkstätten für behinderte Menschen oder Inklusionsbetriebe

A)
B)

36.688,47
-,-- 36.688,47

A)
B)

19.900,00
11.667,00 31.567,00 5.121,47

547 26

Besondere Finanzierungsausgaben

981 16 Ausgaben für die Nutzung von Räumen und Plätzen der
Verwaltung der staatl. Schlösser, Gärten und Seen für staatliche
Zwecke und die Nutzung durch Dritte bei dringendem
Staatsinteresse

A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00

A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00

981 16

989 01 Minderausgabe zur Finanzierung der Ausgleichsabgabe nach
dem SGB IX

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

989 01

Titelgruppen

61 - 65 Versorgung und Beihilfen
Titel der TG gegenseitig deckungsfähig.
Vgl. Vermerk bei Kap. 13 03 Tit. 461 01.

432 61 Ruhegehälter A)
B)

6.658.931,96
-,-- 6.658.931,96

A)
B)

7.059.000,00
-,-- 7.059.000,00 400.068,04

432 61

432 62 Witwen- und Waisengeld sowie Witwenabfindung
Aus den Ansätzen dürfen auch Ruhelöhne und damit
zusammenhängende Hinterbliebenenbezüge gezahlt werden.

A)
B)

993.422,06
-,-- 993.422,06

A)
B)

979.000,00
-,-- 979.000,00 14.422,06

432 62

441 61
Umsetz.

Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Beamte und
Richter ohne für Zeiten einer Beurlaubung

A)
B)

992.319,89
-,-- 992.319,89

A)
B)

948.100,00
-,-- 948.100,00 44.219,89

441 61
Umsetz.

441 62 Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Beamte und
Richter für Zeiten einer Beurlaubung

A)
B)

39.474,24
-,-- 39.474,24

A)
B)

41.400,00
-,-- 41.400,00 1.925,76

441 62

441 63 Pflegeleistungen an Beamte und Richter - Dauerpflegefälle A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

441 63

441 64 Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen an Arbeitnehmer A)
B)

4.369,50
-,-- 4.369,50

A)
B)

11.800,00
-,-- 11.800,00 7.430,50

441 64

446 61 Beihilfen in Krankheits- oder Geburtsfällen für
Versorgungsempfänger u. dgl.

A)
B)

1.519.140,69
-,-- 1.519.140,69

A)
B)

1.550.500,00
-,-- 1.550.500,00 31.359,31

446 61

446 62 Pflegeleistungen für Versorgungsempfänger u. dgl. -
Dauerpflegefälle

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

446 62

Summe der Titelgruppe A)
B)

10.207.658,34
-,-- 10.207.658,34

A)
B)

10.589.800,00
-,-- 10.589.800,00

Saldo
58.641,95 440.783,61

382.141,66

13



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

99 Kosten der Datenverarbeitung
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig.

428 99 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer A)
B)

11.947,04
-,-- 11.947,04

A)
B)

85.000,00
-,-- 85.000,00 73.052,96

428 99

511 99 Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Kommunikation,
Bücher und Zeitschriften sowie sonstige Gebrauchsgegenstände
und Nebenkosten

A)
B)

837.476,12
-,-- 837.476,12

A)
B)

750.000,00
-,-- 750.000,00 87.476,12

511 99

514 99 Verbrauchsmittel A)
B)

39.548,88
-,-- 39.548,88

A)
B)

47.900,00
-,-- 47.900,00 8.351,12

514 99

519 99 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

-,--
107.138,00 107.138,00

A)
B)

17.300,00
91.568,00 108.868,00 1.730,00

519 99

525 99 Aus- und Fortbildung A)
B)

68.685,45
121.039,00 189.724,45

A)
B)

75.000,00
122.225,00 197.225,00 7.500,55

525 99

531 99 Betrieb und Pflege der Verkündungsplattform Bayern
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 15 90/428 11.

A)
B)

10.408,40
138.177,00 148.585,40

A)
B)

272.000,00
100.000,00 372.000,00 223.414,60

531 99

534 99 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung u. ä.

A)
B)

520.840,27
2.602.033,00 3.122.873,27

A)
B)

3.022.700,00
2.850.000,00 5.872.700,00 2.749.826,73

534 99

535 99 Betrieb und Pflege der Basiskomponente Datenbank BAYERN.
RECHT

A)
B)

241.438,25
308.561,00 549.999,25

A)
B)

350.000,00
200.000,00 550.000,00 0,75

535 99

536 99 Betrieb und Pflege der Konsultationsplattform Moderner Staat
Gegenseitig deckungsfähig mit 02 03/526 12.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

536 99

547 99 Sächliche Verwaltungsausgaben für E-Government-
Maßnahmen

A)
B)

-,--
135.000,00 135.000,00

A)
B)

150.000,00
-,-- 150.000,00 15.000,00

547 99

701 99 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,--
131.937,00 131.937,00

A)
B)

10.000,00
121.937,00 131.937,00

701 99

812 99 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen sowie von
Software

A)
B)

3.172.521,41
-,-- 3.172.521,41

A)
B)

1.590.900,00
-,-- 1.590.900,00 1.581.621,41

812 99

Summe der Titelgruppe A)
B)

4.902.865,82
3.543.885,00 8.446.750,82

A)
B)

6.370.800,00
3.485.730,00 9.856.530,00

Saldo
1.669.097,53 3.078.876,71

1.409.779,18

Gesamtausgaben A)
B)

15.785.708,49
4.031.289,00 19.816.997,49

A)
B)

17.691.500,00
3.944.651,00 21.636.151,00

Saldo
1.859.582,04 3.678.735,55

1.819.153,51

14



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

99 Kosten der Datenverarbeitung
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig.

428 99 Entgelte für sonstige Hilfsleistungen durch Arbeitnehmer A)
B)

11.947,04
-,-- 11.947,04

A)
B)

85.000,00
-,-- 85.000,00 73.052,96

428 99

511 99 Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Kommunikation,
Bücher und Zeitschriften sowie sonstige Gebrauchsgegenstände
und Nebenkosten

A)
B)

837.476,12
-,-- 837.476,12

A)
B)

750.000,00
-,-- 750.000,00 87.476,12

511 99

514 99 Verbrauchsmittel A)
B)

39.548,88
-,-- 39.548,88

A)
B)

47.900,00
-,-- 47.900,00 8.351,12

514 99

519 99 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

-,--
107.138,00 107.138,00

A)
B)

17.300,00
91.568,00 108.868,00 1.730,00

519 99

525 99 Aus- und Fortbildung A)
B)

68.685,45
121.039,00 189.724,45

A)
B)

75.000,00
122.225,00 197.225,00 7.500,55

525 99

531 99 Betrieb und Pflege der Verkündungsplattform Bayern
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 15 90/428 11.

A)
B)

10.408,40
138.177,00 148.585,40

A)
B)

272.000,00
100.000,00 372.000,00 223.414,60

531 99

534 99 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung u. ä.

A)
B)

520.840,27
2.602.033,00 3.122.873,27

A)
B)

3.022.700,00
2.850.000,00 5.872.700,00 2.749.826,73

534 99

535 99 Betrieb und Pflege der Basiskomponente Datenbank BAYERN.
RECHT

A)
B)

241.438,25
308.561,00 549.999,25

A)
B)

350.000,00
200.000,00 550.000,00 0,75

535 99

536 99 Betrieb und Pflege der Konsultationsplattform Moderner Staat
Gegenseitig deckungsfähig mit 02 03/526 12.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

536 99

547 99 Sächliche Verwaltungsausgaben für E-Government-
Maßnahmen

A)
B)

-,--
135.000,00 135.000,00

A)
B)

150.000,00
-,-- 150.000,00 15.000,00

547 99

701 99 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,--
131.937,00 131.937,00

A)
B)

10.000,00
121.937,00 131.937,00

701 99

812 99 Erwerb von elektronischen Datenverarbeitungsanlagen,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen sowie von
Software

A)
B)

3.172.521,41
-,-- 3.172.521,41

A)
B)

1.590.900,00
-,-- 1.590.900,00 1.581.621,41

812 99

Summe der Titelgruppe A)
B)

4.902.865,82
3.543.885,00 8.446.750,82

A)
B)

6.370.800,00
3.485.730,00 9.856.530,00

Saldo
1.669.097,53 3.078.876,71

1.409.779,18

Gesamtausgaben A)
B)

15.785.708,49
4.031.289,00 19.816.997,49

A)
B)

17.691.500,00
3.944.651,00 21.636.151,00

Saldo
1.859.582,04 3.678.735,55

1.819.153,51

15



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Abschluss

Personalausgaben A)
B)

10.511.775,37
389.695,00 10.901.470,37

A)
B)

10.939.900,00
329.102,00 11.269.002,00 185.363,04 552.894,67

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

1.883.611,71
3.509.657,00 5.393.268,71

A)
B)

4.932.900,00
3.493.612,00 8.426.512,00 92.597,59 3.125.840,88

Baumaßnahmen A)
B)

-,--
131.937,00 131.937,00

A)
B)

10.000,00
121.937,00 131.937,00 -,-- -,--

Sonstige Sachinvestitionen A)
B)

3.172.521,41
-,-- 3.172.521,41

A)
B)

1.590.900,00
-,-- 1.590.900,00 1.581.621,41 -,--

Besondere Finanzierungsausgaben A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00

A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00 -,-- -,--

Gesamtausgaben A)
B)

15.785.708,49
4.031.289,00 19.816.997,49

A)
B)

17.691.500,00
3.944.651,00 21.636.151,00

Saldo
1.859.582,04 3.678.735,55

1.819.153,51

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-15.785.708,49
-4.031.289,00 -19.816.997,49

A)
B)

-17.691.500,00
-3.944.651,00 -21.636.151,00

Saldo
-1.859.582,04 -3.678.735,55

-1.819.153,51

16



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 02 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02 02 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Abschluss

Personalausgaben A)
B)

10.511.775,37
389.695,00 10.901.470,37

A)
B)

10.939.900,00
329.102,00 11.269.002,00 185.363,04 552.894,67

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

1.883.611,71
3.509.657,00 5.393.268,71

A)
B)

4.932.900,00
3.493.612,00 8.426.512,00 92.597,59 3.125.840,88

Baumaßnahmen A)
B)

-,--
131.937,00 131.937,00

A)
B)

10.000,00
121.937,00 131.937,00 -,-- -,--

Sonstige Sachinvestitionen A)
B)

3.172.521,41
-,-- 3.172.521,41

A)
B)

1.590.900,00
-,-- 1.590.900,00 1.581.621,41 -,--

Besondere Finanzierungsausgaben A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00

A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00 -,-- -,--

Gesamtausgaben A)
B)

15.785.708,49
4.031.289,00 19.816.997,49

A)
B)

17.691.500,00
3.944.651,00 21.636.151,00

Saldo
1.859.582,04 3.678.735,55

1.819.153,51

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-15.785.708,49
-4.031.289,00 -19.816.997,49

A)
B)

-17.691.500,00
-3.944.651,00 -21.636.151,00

Saldo
-1.859.582,04 -3.678.735,55

-1.819.153,51

17



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst
und dergleichen

119 01 Einnahmen aus Veröffentlichungen A)
B)

409.000,00
-,-- 409.000,00

A)
B)

409.000,00
-,-- 409.000,00

119 01

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit
Ausnahme für Investitionen

261 11 Erstattung von Verwaltungsausgaben
Vgl. Vermerk zu 525 01.

A)
B)

56.982,79
-,-- 56.982,79

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 56.982,79

261 11

282 01 Einnahmen aus Spenden u. dgl.
Vgl. Vermerk zu 681 02.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

282 01

282 02 Einnahmen aus Sponsoring
Vgl. Vermerk zu 547 01.

A)
B)

25.000,00
-,-- 25.000,00

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 25.000,00

282 02

Titelgruppen

51 Einnahmen der Vertretung des Freistaates Bayern bei der
Europäischen Union

119 51 Vermischte Einnahmen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

119 51

124 51 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

124 51

132 51 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

132 51

261 51 Erstattungen Dritter
Vgl. Vermerk zu 533 51.

A)
B)

25.276,25
-,-- 25.276,25

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 25.276,25

261 51

Summe der Titelgruppe A)
B)

25.276,25
-,-- 25.276,25

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
25.276,25
25.276,25

-,--

52 Einnahmen der Vertretung des Freistaates Bayern beim
Bund in Berlin

119 52 Vermischte Einnahmen A)
B)

99,84
-,-- 99,84

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 99,84

119 52

124 52 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)
B)

6.467,96
-,-- 6.467,96

A)
B)

6.500,00
-,-- 6.500,00 32,04

124 52

132 52 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen A)
B)

78,82
-,-- 78,82

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 78,82

132 52

261 52 Erstattungen Dritter
Vgl. Vermerk zu 533 52.

A)
B)

208.128,60
-,-- 208.128,60

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 208.128,60

261 52

Summe der Titelgruppe A)
B)

214.775,22
-,-- 214.775,22

A)
B)

6.500,00
-,-- 6.500,00

Saldo
208.307,26
208.275,22

32,04

18



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst
und dergleichen

119 01 Einnahmen aus Veröffentlichungen A)
B)

409.000,00
-,-- 409.000,00

A)
B)

409.000,00
-,-- 409.000,00

119 01

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit
Ausnahme für Investitionen

261 11 Erstattung von Verwaltungsausgaben
Vgl. Vermerk zu 525 01.

A)
B)

56.982,79
-,-- 56.982,79

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 56.982,79

261 11

282 01 Einnahmen aus Spenden u. dgl.
Vgl. Vermerk zu 681 02.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

282 01

282 02 Einnahmen aus Sponsoring
Vgl. Vermerk zu 547 01.

A)
B)

25.000,00
-,-- 25.000,00

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 25.000,00

282 02

Titelgruppen

51 Einnahmen der Vertretung des Freistaates Bayern bei der
Europäischen Union

119 51 Vermischte Einnahmen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

119 51

124 51 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

124 51

132 51 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

132 51

261 51 Erstattungen Dritter
Vgl. Vermerk zu 533 51.

A)
B)

25.276,25
-,-- 25.276,25

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 25.276,25

261 51

Summe der Titelgruppe A)
B)

25.276,25
-,-- 25.276,25

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
25.276,25
25.276,25

-,--

52 Einnahmen der Vertretung des Freistaates Bayern beim
Bund in Berlin

119 52 Vermischte Einnahmen A)
B)

99,84
-,-- 99,84

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 99,84

119 52

124 52 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung A)
B)

6.467,96
-,-- 6.467,96

A)
B)

6.500,00
-,-- 6.500,00 32,04

124 52

132 52 Erlöse aus dem Verkauf von Gegenständen A)
B)

78,82
-,-- 78,82

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 78,82

132 52

261 52 Erstattungen Dritter
Vgl. Vermerk zu 533 52.

A)
B)

208.128,60
-,-- 208.128,60

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 208.128,60

261 52

Summe der Titelgruppe A)
B)

214.775,22
-,-- 214.775,22

A)
B)

6.500,00
-,-- 6.500,00

Saldo
208.307,26
208.275,22

32,04

19



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

55 Einnahmen der Vertretung des Freistaates Bayern in
Québec

119 55 Vermischte Einnahmen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

119 55

Summe der Titelgruppe A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
-,--

0,00
-,--

56 Einnahmen der Repräsentanz des Freistaates Bayern in
Prag

119 56 Vermischte Einnahmen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

119 56

Summe der Titelgruppe A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
-,--

0,00
-,--

Gesamteinnahmen A)
B)

731.034,26
-,-- 731.034,26

A)
B)

415.500,00
-,-- 415.500,00

Saldo
315.566,30
315.534,26

32,04

Ausgaben

Sächliche  Verwaltungsausgaben

525 01 Fortbildungslehrgänge für Führungskräfte der Verwaltung
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 11.

A)
B)

421.861,15
273.621,00 695.482,15

A)
B)

415.000,00
265.000,00 680.000,00 15.482,15

525 01

526 11 Ausgaben für Sachverständige
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

2.302,84
-,-- 2.302,84

A)
B)

66.600,00
96.840,00 163.440,00 161.137,16

526 11

526 12 Ausgaben für Moderner Staat und Bürokratieabbau
Gegenseitig deckungsfähig mit 02 02/536 99.
Einseitig deckungsfähig bis zu 200,0 Tsd. € zu Gunsten
633 01.
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

39.476,32
-,-- 39.476,32

A)
B)

250.000,00
100.000,00 350.000,00 310.523,68

526 12

526 23 Formate der Bürgerbeteiligung
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

85.000,00
-,-- 85.000,00 85.000,00

526 23

531 01 Herausgabe des Gesetz- und Verordnungsblatts
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

61.527,25
58.472,00 119.999,25

A)
B)

90.000,00
30.000,00 120.000,00 0,75

531 01

531 21 Öffentlichkeitsarbeit der Staatsregierung
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

1.639.897,35
1.481.625,00 3.121.522,35

A)
B)

2.046.800,00
1.279.403,00 3.326.203,00 204.680,65

531 21

531 22 Informationsaufgaben der Staatskanzlei
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

611.887,43
59.233,00 671.120,43

A)
B)

620.000,00
51.121,00 671.121,00 0,57

531 22

20



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

55 Einnahmen der Vertretung des Freistaates Bayern in
Québec

119 55 Vermischte Einnahmen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

119 55

Summe der Titelgruppe A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
-,--

0,00
-,--

56 Einnahmen der Repräsentanz des Freistaates Bayern in
Prag

119 56 Vermischte Einnahmen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

119 56

Summe der Titelgruppe A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
-,--

0,00
-,--

Gesamteinnahmen A)
B)

731.034,26
-,-- 731.034,26

A)
B)

415.500,00
-,-- 415.500,00

Saldo
315.566,30
315.534,26

32,04

Ausgaben

Sächliche  Verwaltungsausgaben

525 01 Fortbildungslehrgänge für Führungskräfte der Verwaltung
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 11.

A)
B)

421.861,15
273.621,00 695.482,15

A)
B)

415.000,00
265.000,00 680.000,00 15.482,15

525 01

526 11 Ausgaben für Sachverständige
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

2.302,84
-,-- 2.302,84

A)
B)

66.600,00
96.840,00 163.440,00 161.137,16

526 11

526 12 Ausgaben für Moderner Staat und Bürokratieabbau
Gegenseitig deckungsfähig mit 02 02/536 99.
Einseitig deckungsfähig bis zu 200,0 Tsd. € zu Gunsten
633 01.
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

39.476,32
-,-- 39.476,32

A)
B)

250.000,00
100.000,00 350.000,00 310.523,68

526 12

526 23 Formate der Bürgerbeteiligung
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

85.000,00
-,-- 85.000,00 85.000,00

526 23

531 01 Herausgabe des Gesetz- und Verordnungsblatts
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

61.527,25
58.472,00 119.999,25

A)
B)

90.000,00
30.000,00 120.000,00 0,75

531 01

531 21 Öffentlichkeitsarbeit der Staatsregierung
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

1.639.897,35
1.481.625,00 3.121.522,35

A)
B)

2.046.800,00
1.279.403,00 3.326.203,00 204.680,65

531 21

531 22 Informationsaufgaben der Staatskanzlei
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

611.887,43
59.233,00 671.120,43

A)
B)

620.000,00
51.121,00 671.121,00 0,57

531 22

21



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

535 01 Repräsentative Verpflichtungen der Staatsregierung
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 535 02.
Gegenseitig deckungsfähig mit 681 04.
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

4.318.388,08
1.717.211,00 6.035.599,08

A)
B)

4.484.000,00
2.000.000,00 6.484.000,00 448.400,92

535 01

535 02 Co-Vorsitz Bayerns bei der Ministerpräsidentenkonferenz 2021
Einseitig deckungsfähig zu Lasten 535 01.
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

15.699,91
120.000,00 135.699,91

A)
B)

-,--
639.483,00 639.483,00 503.783,09

535 02

535 03 Aufwendungen aus Anlass von Besuchen ausländischer
Staatsoberhäupter und Regierungschefs sowie deren
Stellvertreter

Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

24.945,68
445.000,00 469.945,68

A)
B)

326.200,00
450.000,00 776.200,00 306.254,32

535 03

536 01 Bayerischer Ethikrat
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

12.975,30
35.000,00 47.975,30

A)
B)

30.000,00
25.249,00 55.249,00 7.273,70

536 01

536 03
Umsetz.

Kosten des Beauftragten für Bürokratieabbau A)
B)

62.578,93
228.621,00 291.199,93

A)
B)

108.000,00
194.000,00 302.000,00 10.800,07

536 03
Umsetz.

536 04 Kosten des Beauftragten für Bürgeranliegen
Die Mittel sind übertragbar.
Der Beauftragte für Bürgeranliegen der Staatsregierung erhält
eine Entschädigung von monatlich bis zu 2,0 Tsd. €.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

47.389,85
250.000,00 297.389,85

A)
B)

108.000,00
275.423,00 383.423,00 86.033,15

536 04

540 01 Kosten für Orden und Ehrenzeichen
Gegenseitig deckungsfähig mit 681 04.
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

646.035,75
243.314,00 889.349,75

A)
B)

621.500,00
450.000,00 1.071.500,00 182.150,25

540 01

547 01 Ausgaben aus Sponsoring
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei
282 02.

A)
B)

25.000,00
-,-- 25.000,00

A)
B)

-,--
20.000,00 20.000,00 5.000,00

547 01

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme
für Investitionen

633 01 Zuwendungen für Projekte Moderner Staat
Einseitig deckungsfähig bis zu 200,0 Tsd. € zu Lasten 526 12.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

633 01

681 01 Zuwendungen bei Katastrophen und in sonstigen außerordent-
lichen Notfällen

Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

51.200,00
200.000,00 251.200,00 251.200,00

681 01

681 02 Zuwendungen und sonstige Ausgaben aus Spenden
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei
282 01.

A)
B)

345,00
180,00 525,00

A)
B)

-,--
525,00 525,00

681 02

681 04 Ehrenpatenschaften des Ministerpräsidenten
Gegenseitig deckungsfähig mit 535 01 und 540 01.
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

61.000,00
215.125,00 276.125,00

A)
B)

150.000,00
141.125,00 291.125,00 15.000,00

681 04

686 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben der Staatsregierung an
verschiedene Vereinigungen und Einrichtungen

A)
B)

23.369,00
-,-- 23.369,00

A)
B)

43.400,00
-,-- 43.400,00 20.031,00

686 01

22



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

535 01 Repräsentative Verpflichtungen der Staatsregierung
Einseitig deckungsfähig zu Gunsten 535 02.
Gegenseitig deckungsfähig mit 681 04.
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

4.318.388,08
1.717.211,00 6.035.599,08

A)
B)

4.484.000,00
2.000.000,00 6.484.000,00 448.400,92

535 01

535 02 Co-Vorsitz Bayerns bei der Ministerpräsidentenkonferenz 2021
Einseitig deckungsfähig zu Lasten 535 01.
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

15.699,91
120.000,00 135.699,91

A)
B)

-,--
639.483,00 639.483,00 503.783,09

535 02

535 03 Aufwendungen aus Anlass von Besuchen ausländischer
Staatsoberhäupter und Regierungschefs sowie deren
Stellvertreter

Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

24.945,68
445.000,00 469.945,68

A)
B)

326.200,00
450.000,00 776.200,00 306.254,32

535 03

536 01 Bayerischer Ethikrat
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

12.975,30
35.000,00 47.975,30

A)
B)

30.000,00
25.249,00 55.249,00 7.273,70

536 01

536 03
Umsetz.

Kosten des Beauftragten für Bürokratieabbau A)
B)

62.578,93
228.621,00 291.199,93

A)
B)

108.000,00
194.000,00 302.000,00 10.800,07

536 03
Umsetz.

536 04 Kosten des Beauftragten für Bürgeranliegen
Die Mittel sind übertragbar.
Der Beauftragte für Bürgeranliegen der Staatsregierung erhält
eine Entschädigung von monatlich bis zu 2,0 Tsd. €.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

47.389,85
250.000,00 297.389,85

A)
B)

108.000,00
275.423,00 383.423,00 86.033,15

536 04

540 01 Kosten für Orden und Ehrenzeichen
Gegenseitig deckungsfähig mit 681 04.
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

646.035,75
243.314,00 889.349,75

A)
B)

621.500,00
450.000,00 1.071.500,00 182.150,25

540 01

547 01 Ausgaben aus Sponsoring
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei
282 02.

A)
B)

25.000,00
-,-- 25.000,00

A)
B)

-,--
20.000,00 20.000,00 5.000,00

547 01

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme
für Investitionen

633 01 Zuwendungen für Projekte Moderner Staat
Einseitig deckungsfähig bis zu 200,0 Tsd. € zu Lasten 526 12.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

633 01

681 01 Zuwendungen bei Katastrophen und in sonstigen außerordent-
lichen Notfällen

Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

51.200,00
200.000,00 251.200,00 251.200,00

681 01

681 02 Zuwendungen und sonstige Ausgaben aus Spenden
Die Mittel sind übertragbar.
Die Ausgabebefugnis bemisst sich nach der Isteinnahme bei
282 01.

A)
B)

345,00
180,00 525,00

A)
B)

-,--
525,00 525,00

681 02

681 04 Ehrenpatenschaften des Ministerpräsidenten
Gegenseitig deckungsfähig mit 535 01 und 540 01.
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

61.000,00
215.125,00 276.125,00

A)
B)

150.000,00
141.125,00 291.125,00 15.000,00

681 04

686 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben der Staatsregierung an
verschiedene Vereinigungen und Einrichtungen

A)
B)

23.369,00
-,-- 23.369,00

A)
B)

43.400,00
-,-- 43.400,00 20.031,00

686 01

23



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

686 02 Zuschuss an den Bayerischen Soldatenbund
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

50.000,00
-,-- 50.000,00

A)
B)

200.000,00
-,-- 200.000,00 150.000,00

686 02

Titelgruppen

51 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern bei der
Europäischen Union

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig, ausgenommen
529 51, und übertragbar.

427 51 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 511 51, 517 51 oder 533 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

14.416,90
40.000,00 54.416,90

A)
B)

59.000,00
-,-- 59.000,00 4.583,10

427 51

511 51 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Gegenstände

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 427 51, 517 51 oder 533 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

46.890,20
-,-- 46.890,20

A)
B)

115.500,00
125.000,00 240.500,00 193.609,80

511 51

514 51 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

1.216,57
-,-- 1.216,57

A)
B)

8.100,00
-,-- 8.100,00 6.883,43

514 51

517 51 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl.
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 427 51, 511 51 oder 533 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

1.328.284,47
-,-- 1.328.284,47

A)
B)

1.142.000,00
78.221,00 1.220.221,00 108.063,47

517 51

518 51 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

24.139,97
-,-- 24.139,97

A)
B)

30.000,00
-,-- 30.000,00 5.860,03

518 51

519 51 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

1.198.747,06
811.563,00 2.010.310,06

A)
B)

200.000,00
1.830.311,00 2.030.311,00 20.000,94

519 51

527 51 Reisekostenvergütungen A)
B)

78.317,30
50.000,00 128.317,30

A)
B)

144.300,00
50.000,00 194.300,00 65.982,70

527 51

529 51 Zur Verfügung der Vertretung des Freistaates Bayern für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 01/529 04.

A)
B)

3.617,82
15.000,00 18.617,82

A)
B)

17.900,00
5.000,00 22.900,00 4.282,18

529 51

531 51 Öffentlichkeitsarbeit A)
B)

9.916,19
-,-- 9.916,19

A)
B)

15.000,00
-,-- 15.000,00 5.083,81

531 51

532 51 Umzugskosten A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

532 51

533 51 Kosten für Ausstellungen, Veranstaltungen und
Besuchergruppen

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 427 51, 511 51 oder 517 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

237.615,19
21.000,00 258.615,19

A)
B)

335.000,00
100.000,00 435.000,00 176.384,81

533 51

546 51 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

88.453,78
-,-- 88.453,78

A)
B)

60.000,00
-,-- 60.000,00 28.453,78

546 51

24



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

686 02 Zuschuss an den Bayerischen Soldatenbund
Die Mittel sind übertragbar.

A)
B)

50.000,00
-,-- 50.000,00

A)
B)

200.000,00
-,-- 200.000,00 150.000,00

686 02

Titelgruppen

51 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern bei der
Europäischen Union

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig, ausgenommen
529 51, und übertragbar.

427 51 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 511 51, 517 51 oder 533 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

14.416,90
40.000,00 54.416,90

A)
B)

59.000,00
-,-- 59.000,00 4.583,10

427 51

511 51 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Gegenstände

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 427 51, 517 51 oder 533 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

46.890,20
-,-- 46.890,20

A)
B)

115.500,00
125.000,00 240.500,00 193.609,80

511 51

514 51 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

1.216,57
-,-- 1.216,57

A)
B)

8.100,00
-,-- 8.100,00 6.883,43

514 51

517 51 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl.
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 427 51, 511 51 oder 533 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

1.328.284,47
-,-- 1.328.284,47

A)
B)

1.142.000,00
78.221,00 1.220.221,00 108.063,47

517 51

518 51 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

24.139,97
-,-- 24.139,97

A)
B)

30.000,00
-,-- 30.000,00 5.860,03

518 51

519 51 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

1.198.747,06
811.563,00 2.010.310,06

A)
B)

200.000,00
1.830.311,00 2.030.311,00 20.000,94

519 51

527 51 Reisekostenvergütungen A)
B)

78.317,30
50.000,00 128.317,30

A)
B)

144.300,00
50.000,00 194.300,00 65.982,70

527 51

529 51 Zur Verfügung der Vertretung des Freistaates Bayern für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 01/529 04.

A)
B)

3.617,82
15.000,00 18.617,82

A)
B)

17.900,00
5.000,00 22.900,00 4.282,18

529 51

531 51 Öffentlichkeitsarbeit A)
B)

9.916,19
-,-- 9.916,19

A)
B)

15.000,00
-,-- 15.000,00 5.083,81

531 51

532 51 Umzugskosten A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

532 51

533 51 Kosten für Ausstellungen, Veranstaltungen und
Besuchergruppen

Die Ausgabenbefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 51, soweit sie nicht bei 427 51, 511 51 oder 517 51 in
Anspruch genommen wurde.

A)
B)

237.615,19
21.000,00 258.615,19

A)
B)

335.000,00
100.000,00 435.000,00 176.384,81

533 51

546 51 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

88.453,78
-,-- 88.453,78

A)
B)

60.000,00
-,-- 60.000,00 28.453,78

546 51

25



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

701 51 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

15.434,94
1.002.895,00 1.018.329,94

A)
B)

-,--
1.018.330,00 1.018.330,00 0,06

701 51

811 51 Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

811 51

812 51 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen

A)
B)

668,98
96.461,00 97.129,98

A)
B)

35.700,00
65.000,00 100.700,00 3.570,02

812 51

Summe der Titelgruppe A)
B)

3.047.719,37
2.036.919,00 5.084.638,37

A)
B)

2.162.500,00
3.271.862,00 5.434.362,00

Saldo
136.517,25 486.240,88

349.723,63

52 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern beim
Bund in Berlin

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig, ausgenommen
529 52, und übertragbar.

427 52 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 52, soweit sie nicht bei 428  52 oder 533 52 in Anspruch
genommen wurde.

A)
B)

16.882,92
40.000,00 56.882,92

A)
B)

59.800,00
-,-- 59.800,00 2.917,08

427 52

428 52 Entgelte der Arbeitnehmer
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 52, soweit sie nicht bei 427 52 oder 533 52 in Anspruch
genommen wurde.
Zu Lasten des Ansatzes dürfen auch drei unbefristete
Arbeitsverhältnisse geschlossen werden.

A)
B)

95.857,94
-,-- 95.857,94

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 95.857,94

428 52

511 52 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Geräte

A)
B)

93.866,89
-,-- 93.866,89

A)
B)

188.100,00
-,-- 188.100,00 94.233,11

511 52

514 52 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

18.374,59
-,-- 18.374,59

A)
B)

22.800,00
-,-- 22.800,00 4.425,41

514 52

517 52 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl.
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft

A)
B)

563.969,04
25.000,00 588.969,04

A)
B)

590.000,00
-,-- 590.000,00 1.030,96

517 52

518 52 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

52.506,54
-,-- 52.506,54

A)
B)

88.500,00
-,-- 88.500,00 35.993,46

518 52

519 52 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

841.320,34
685.000,00 1.526.320,34

A)
B)

1.200.500,00
450.000,00 1.650.500,00 124.179,66

519 52

527 52 Reisekostenvergütungen A)
B)

146.619,38
10.000,00 156.619,38

A)
B)

175.700,00
-,-- 175.700,00 19.080,62

527 52

529 52 Zur Verfügung der Vertretung des Freistaates Bayern für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 01/529 03.

A)
B)

10.109,08
25.000,00 35.109,08

A)
B)

17.900,00
21.063,00 38.963,00 3.853,92

529 52

531 52 Öffentlichkeitsarbeit A)
B)

1.751,13
-,-- 1.751,13

A)
B)

12.700,00
-,-- 12.700,00 10.948,87

531 52

532 52 Umzugskosten A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

3.700,00
-,-- 3.700,00 3.700,00

532 52

26



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

701 51 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

15.434,94
1.002.895,00 1.018.329,94

A)
B)

-,--
1.018.330,00 1.018.330,00 0,06

701 51

811 51 Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

811 51

812 51 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen

A)
B)

668,98
96.461,00 97.129,98

A)
B)

35.700,00
65.000,00 100.700,00 3.570,02

812 51

Summe der Titelgruppe A)
B)

3.047.719,37
2.036.919,00 5.084.638,37

A)
B)

2.162.500,00
3.271.862,00 5.434.362,00

Saldo
136.517,25 486.240,88

349.723,63

52 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern beim
Bund in Berlin

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig, ausgenommen
529 52, und übertragbar.

427 52 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 52, soweit sie nicht bei 428  52 oder 533 52 in Anspruch
genommen wurde.

A)
B)

16.882,92
40.000,00 56.882,92

A)
B)

59.800,00
-,-- 59.800,00 2.917,08

427 52

428 52 Entgelte der Arbeitnehmer
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 52, soweit sie nicht bei 427 52 oder 533 52 in Anspruch
genommen wurde.
Zu Lasten des Ansatzes dürfen auch drei unbefristete
Arbeitsverhältnisse geschlossen werden.

A)
B)

95.857,94
-,-- 95.857,94

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 95.857,94

428 52

511 52 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Geräte

A)
B)

93.866,89
-,-- 93.866,89

A)
B)

188.100,00
-,-- 188.100,00 94.233,11

511 52

514 52 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

18.374,59
-,-- 18.374,59

A)
B)

22.800,00
-,-- 22.800,00 4.425,41

514 52

517 52 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl.
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft

A)
B)

563.969,04
25.000,00 588.969,04

A)
B)

590.000,00
-,-- 590.000,00 1.030,96

517 52

518 52 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

52.506,54
-,-- 52.506,54

A)
B)

88.500,00
-,-- 88.500,00 35.993,46

518 52

519 52 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

841.320,34
685.000,00 1.526.320,34

A)
B)

1.200.500,00
450.000,00 1.650.500,00 124.179,66

519 52

527 52 Reisekostenvergütungen A)
B)

146.619,38
10.000,00 156.619,38

A)
B)

175.700,00
-,-- 175.700,00 19.080,62

527 52

529 52 Zur Verfügung der Vertretung des Freistaates Bayern für
außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in
besonderen Fällen

Gegenseitig deckungsfähig mit 02 01/529 03.

A)
B)

10.109,08
25.000,00 35.109,08

A)
B)

17.900,00
21.063,00 38.963,00 3.853,92

529 52

531 52 Öffentlichkeitsarbeit A)
B)

1.751,13
-,-- 1.751,13

A)
B)

12.700,00
-,-- 12.700,00 10.948,87

531 52

532 52 Umzugskosten A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

3.700,00
-,-- 3.700,00 3.700,00

532 52

27



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

533 52 Kosten für Ausstellungen, Veranstaltungen und
Besuchergruppen

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 52, soweit sie nicht bei 427 52 oder 428 52 in Anspruch
genommen wurde.

A)
B)

403.114,02
65.000,00 468.114,02

A)
B)

498.300,00
50.000,00 548.300,00 80.185,98

533 52

546 52 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

14.045,31
-,-- 14.045,31

A)
B)

64.800,00
-,-- 64.800,00 50.754,69

546 52

701 52 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

701 52

811 52 Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

811 52

812 52 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

A)
B)

171.976,88
260.000,00 431.976,88

A)
B)

150.000,00
300.000,00 450.000,00 18.023,12

812 52

Summe der Titelgruppe A)
B)

2.430.394,06
1.110.000,00 3.540.394,06

A)
B)

3.072.800,00
821.063,00 3.893.863,00

Saldo
95.857,94 449.326,88

353.468,94

53 Europaangelegenheiten und internationale Beziehungen
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig und
übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

532 53 Europapolitischer Sachaufwand, Veranstaltungen, Bildungs- und
Öffentlichkeitsarbeit

A)
B)

320.750,69
220.000,00 540.750,69

A)
B)

621.200,00
-,-- 621.200,00 80.449,31

532 53

539 53 Sachaufwand für die Zusammenarbeit mit anderen Staaten und
Regionen

A)
B)

379.409,32
10.000,00 389.409,32

A)
B)

440.100,00
-,-- 440.100,00 50.690,68

539 53

540 53 Ausgaben des Büros des Freistaates Bayern in Tel Aviv A)
B)

444.343,85
10.000,00 454.343,85

A)
B)

437.000,00
50.000,00 487.000,00 32.656,15

540 53

541 53 Ausgaben des Büros des Freistaates Bayern in Kiew A)
B)

128.303,13
142.436,00 270.739,13

A)
B)

300.000,00
-,-- 300.000,00 29.260,87

541 53

542 53 Ausgaben des Bayerischen Afrikabüros in Addis Abeba A)
B)

863.646,97
300.000,00 1.163.646,97

A)
B)

518.600,00
650.000,00 1.168.600,00 4.953,03

542 53

543 53 Ausgaben des Büros des Freistaates Bayern in London A)
B)

196.796,45
85.000,00 281.796,45

A)
B)

500.000,00
-,-- 500.000,00 218.203,55

543 53

632 53 Anteilige Kosten für den Beobachter der Länder bei der
Europäischen Union

A)
B)

68.058,53
-,-- 68.058,53

A)
B)

91.900,00
-,-- 91.900,00 23.841,47

632 53

682 53 Förderung der entwicklungspolitischen Inlandsarbeit,
insbesondere der Eine-Welt-Arbeit

A)
B)

328.221,34
-,-- 328.221,34

A)
B)

276.400,00
-,-- 276.400,00 51.821,34

682 53

685 53 Zuwendungen und sonstige Ausgaben für Maßnahmen im
Rahmen der entwicklungspolitischen Zusammenarbeit des
Freistaates Bayern mit ausländischen Staaten und Regionen
und zur Bekämpfung von Fluchtursachen

A)
B)

7.645.677,23
12.500.000,00 20.145.677,23

A)
B)

12.000.000,00
9.350.000,00 21.350.000,00 1.204.322,77

685 53

687 53 Förderung der internationalen Beziehungen des Freistaates
Bayern

A)
B)

2.158.275,03
2.177.498,00 4.335.773,03

A)
B)

3.006.500,00
1.950.000,00 4.956.500,00 620.726,97

687 53

28



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

533 52 Kosten für Ausstellungen, Veranstaltungen und
Besuchergruppen

Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Isteinnahme bei
261 52, soweit sie nicht bei 427 52 oder 428 52 in Anspruch
genommen wurde.

A)
B)

403.114,02
65.000,00 468.114,02

A)
B)

498.300,00
50.000,00 548.300,00 80.185,98

533 52

546 52 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

14.045,31
-,-- 14.045,31

A)
B)

64.800,00
-,-- 64.800,00 50.754,69

546 52

701 52 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

701 52

811 52 Erwerb von Dienstfahrzeugen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

811 52

812 52 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenständen

A)
B)

171.976,88
260.000,00 431.976,88

A)
B)

150.000,00
300.000,00 450.000,00 18.023,12

812 52

Summe der Titelgruppe A)
B)

2.430.394,06
1.110.000,00 3.540.394,06

A)
B)

3.072.800,00
821.063,00 3.893.863,00

Saldo
95.857,94 449.326,88

353.468,94

53 Europaangelegenheiten und internationale Beziehungen
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig und
übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

532 53 Europapolitischer Sachaufwand, Veranstaltungen, Bildungs- und
Öffentlichkeitsarbeit

A)
B)

320.750,69
220.000,00 540.750,69

A)
B)

621.200,00
-,-- 621.200,00 80.449,31

532 53

539 53 Sachaufwand für die Zusammenarbeit mit anderen Staaten und
Regionen

A)
B)

379.409,32
10.000,00 389.409,32

A)
B)

440.100,00
-,-- 440.100,00 50.690,68

539 53

540 53 Ausgaben des Büros des Freistaates Bayern in Tel Aviv A)
B)

444.343,85
10.000,00 454.343,85

A)
B)

437.000,00
50.000,00 487.000,00 32.656,15

540 53

541 53 Ausgaben des Büros des Freistaates Bayern in Kiew A)
B)

128.303,13
142.436,00 270.739,13

A)
B)

300.000,00
-,-- 300.000,00 29.260,87

541 53

542 53 Ausgaben des Bayerischen Afrikabüros in Addis Abeba A)
B)

863.646,97
300.000,00 1.163.646,97

A)
B)

518.600,00
650.000,00 1.168.600,00 4.953,03

542 53

543 53 Ausgaben des Büros des Freistaates Bayern in London A)
B)

196.796,45
85.000,00 281.796,45

A)
B)

500.000,00
-,-- 500.000,00 218.203,55

543 53

632 53 Anteilige Kosten für den Beobachter der Länder bei der
Europäischen Union

A)
B)

68.058,53
-,-- 68.058,53

A)
B)

91.900,00
-,-- 91.900,00 23.841,47

632 53

682 53 Förderung der entwicklungspolitischen Inlandsarbeit,
insbesondere der Eine-Welt-Arbeit

A)
B)

328.221,34
-,-- 328.221,34

A)
B)

276.400,00
-,-- 276.400,00 51.821,34

682 53

685 53 Zuwendungen und sonstige Ausgaben für Maßnahmen im
Rahmen der entwicklungspolitischen Zusammenarbeit des
Freistaates Bayern mit ausländischen Staaten und Regionen
und zur Bekämpfung von Fluchtursachen

A)
B)

7.645.677,23
12.500.000,00 20.145.677,23

A)
B)

12.000.000,00
9.350.000,00 21.350.000,00 1.204.322,77

685 53

687 53 Förderung der internationalen Beziehungen des Freistaates
Bayern

A)
B)

2.158.275,03
2.177.498,00 4.335.773,03

A)
B)

3.006.500,00
1.950.000,00 4.956.500,00 620.726,97

687 53

29



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

896 53 Investitionsmaßnahmen für ausländische Staaten und Regionen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

896 53

Summe der Titelgruppe A)
B)

12.533.482,54
15.444.934,00 27.978.416,54

A)
B)

18.191.700,00
12.000.000,00 30.191.700,00

Saldo
51.821,34 2.265.104,80

2.213.283,46

54 Wertebündnis Bayern

698 54 Stiftung "Wertebündnis Bayern"
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

728.730,00
-,-- 728.730,00

A)
B)

809.700,00
-,-- 809.700,00 80.970,00

698 54

Summe der Titelgruppe A)
B)

728.730,00
-,-- 728.730,00

A)
B)

809.700,00
-,-- 809.700,00

Saldo
-,-- 80.970,00

80.970,00

55 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern in
Québec

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

427 55 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

A)
B)

102.804,03
15.000,00 117.804,03

A)
B)

115.000,00
10.000,00 125.000,00 7.195,97

427 55

511 55 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Gegenstände

A)
B)

7.278,31
-,-- 7.278,31

A)
B)

37.000,00
-,-- 37.000,00 29.721,69

511 55

514 55 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

-493,99
-,-- -493,99

A)
B)

3.500,00
-,-- 3.500,00 3.993,99

514 55

518 55 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

110.415,60
24.584,00 134.999,60

A)
B)

120.000,00
15.000,00 135.000,00 0,40

518 55

527 55 Reisekostenvergütungen A)
B)

12.801,94
5.000,00 17.801,94

A)
B)

20.000,00
-,-- 20.000,00 2.198,06

527 55

531 55 Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen und Besuchergruppen A)
B)

7.646,87
25.000,00 32.646,87

A)
B)

30.000,00
20.000,00 50.000,00 17.353,13

531 55

546 55 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

546 55

Summe der Titelgruppe A)
B)

240.452,76
69.584,00 310.036,76

A)
B)

325.500,00
45.000,00 370.500,00

Saldo
-,-- 60.463,24

60.463,24

56 Ausgaben der Repräsentanz des Freistaates Bayern in
Prag

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig, ausgenommen
529 56, und übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

427 56 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

7.000,00
-,-- 7.000,00 7.000,00

427 56

511 56 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Gegenstände

A)
B)

4.308,41
15.000,00 19.308,41

A)
B)

30.000,00
-,-- 30.000,00 10.691,59

511 56

30



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

896 53 Investitionsmaßnahmen für ausländische Staaten und Regionen A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

896 53

Summe der Titelgruppe A)
B)

12.533.482,54
15.444.934,00 27.978.416,54

A)
B)

18.191.700,00
12.000.000,00 30.191.700,00

Saldo
51.821,34 2.265.104,80

2.213.283,46

54 Wertebündnis Bayern

698 54 Stiftung "Wertebündnis Bayern"
Die Mittel sind übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

728.730,00
-,-- 728.730,00

A)
B)

809.700,00
-,-- 809.700,00 80.970,00

698 54

Summe der Titelgruppe A)
B)

728.730,00
-,-- 728.730,00

A)
B)

809.700,00
-,-- 809.700,00

Saldo
-,-- 80.970,00

80.970,00

55 Ausgaben der Vertretung des Freistaates Bayern in
Québec

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

427 55 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

A)
B)

102.804,03
15.000,00 117.804,03

A)
B)

115.000,00
10.000,00 125.000,00 7.195,97

427 55

511 55 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Gegenstände

A)
B)

7.278,31
-,-- 7.278,31

A)
B)

37.000,00
-,-- 37.000,00 29.721,69

511 55

514 55 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzkleidung A)
B)

-493,99
-,-- -493,99

A)
B)

3.500,00
-,-- 3.500,00 3.993,99

514 55

518 55 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

110.415,60
24.584,00 134.999,60

A)
B)

120.000,00
15.000,00 135.000,00 0,40

518 55

527 55 Reisekostenvergütungen A)
B)

12.801,94
5.000,00 17.801,94

A)
B)

20.000,00
-,-- 20.000,00 2.198,06

527 55

531 55 Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen und Besuchergruppen A)
B)

7.646,87
25.000,00 32.646,87

A)
B)

30.000,00
20.000,00 50.000,00 17.353,13

531 55

546 55 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

546 55

Summe der Titelgruppe A)
B)

240.452,76
69.584,00 310.036,76

A)
B)

325.500,00
45.000,00 370.500,00

Saldo
-,-- 60.463,24

60.463,24

56 Ausgaben der Repräsentanz des Freistaates Bayern in
Prag

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig, ausgenommen
529 56, und übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

427 56 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und
nebenberuflich Tätige und Praktikanten

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

7.000,00
-,-- 7.000,00 7.000,00

427 56

511 56 Geschäftsbedarf, Bücher und Zeitschriften, Kommunikation
sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Gegenstände

A)
B)

4.308,41
15.000,00 19.308,41

A)
B)

30.000,00
-,-- 30.000,00 10.691,59

511 56

31



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

517 56 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl.
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft

A)
B)

92.047,76
-,-- 92.047,76

A)
B)

88.000,00
-,-- 88.000,00 4.047,76

517 56

518 56 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

76.006,97
28.993,00 104.999,97

A)
B)

80.000,00
25.000,00 105.000,00 0,03

518 56

519 56 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

2.292,30
50.000,00 52.292,30

A)
B)

22.000,00
44.000,00 66.000,00 13.707,70

519 56

527 56 Reisekostenvergütungen A)
B)

2.217,40
4.000,00 6.217,40

A)
B)

11.000,00
-,-- 11.000,00 4.782,60

527 56

529 56 Zur Verfügung der Repräsentanz des Freistaates Bayern in Prag A)
B)

506,36
-,-- 506,36

A)
B)

1.500,00
-,-- 1.500,00 993,64

529 56

531 56 Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen und Besuchergruppen A)
B)

119.617,25
25.000,00 144.617,25

A)
B)

128.500,00
30.000,00 158.500,00 13.882,75

531 56

546 56 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

546 56

Summe der Titelgruppe A)
B)

296.996,45
122.993,00 419.989,45

A)
B)

368.000,00
99.000,00 467.000,00

Saldo
4.047,76 51.058,31

47.010,55

58 Maßnahmen zur Förderung des europäischen und
internationalen Schüler- und Jugendaustausches

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

684 58 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für die zusätzliche
Programmfinanzierung

A)
B)

-,--
42.000,00 42.000,00

A)
B)

380.000,00
-,-- 380.000,00 338.000,00

684 58

698 58 Stiftungsgründung und -betrieb A)
B)

3.681.101,24
859.933,00 4.541.034,24

A)
B)

3.600.000,00
1.301.035,00 4.901.035,00 360.000,76

698 58

Summe der Titelgruppe A)
B)

3.681.101,24
901.933,00 4.583.034,24

A)
B)

3.980.000,00
1.301.035,00 5.281.035,00

Saldo
-,-- 698.000,76

698.000,76

60 Gemeinsame Servicestelle der Staatsregierung
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig und
übertragbar.

511 60 Geschäftsbedarf und Kommunikation A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

511 60

525 60 Aus- und Fortbildung A)
B)

514,40
14.375,00 14.889,40

A)
B)

6.700,00
8.860,00 15.560,00 670,60

525 60

531 60 Öffentlichkeitsarbeit A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

249.200,00
150.000,00 399.200,00 399.200,00

531 60

534 60 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung, Wartung etc.

A)
B)

10.893,93
-,-- 10.893,93

A)
B)

49.600,00
-,-- 49.600,00 38.706,07

534 60

32



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

517 56 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume einschl.
Heizung, Beleuchtung und elektrische Kraft

A)
B)

92.047,76
-,-- 92.047,76

A)
B)

88.000,00
-,-- 88.000,00 4.047,76

517 56

518 56 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume
sowie für Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

A)
B)

76.006,97
28.993,00 104.999,97

A)
B)

80.000,00
25.000,00 105.000,00 0,03

518 56

519 56 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen A)
B)

2.292,30
50.000,00 52.292,30

A)
B)

22.000,00
44.000,00 66.000,00 13.707,70

519 56

527 56 Reisekostenvergütungen A)
B)

2.217,40
4.000,00 6.217,40

A)
B)

11.000,00
-,-- 11.000,00 4.782,60

527 56

529 56 Zur Verfügung der Repräsentanz des Freistaates Bayern in Prag A)
B)

506,36
-,-- 506,36

A)
B)

1.500,00
-,-- 1.500,00 993,64

529 56

531 56 Öffentlichkeitsarbeit, Veranstaltungen und Besuchergruppen A)
B)

119.617,25
25.000,00 144.617,25

A)
B)

128.500,00
30.000,00 158.500,00 13.882,75

531 56

546 56 Vermischte Verwaltungsausgaben A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

546 56

Summe der Titelgruppe A)
B)

296.996,45
122.993,00 419.989,45

A)
B)

368.000,00
99.000,00 467.000,00

Saldo
4.047,76 51.058,31

47.010,55

58 Maßnahmen zur Förderung des europäischen und
internationalen Schüler- und Jugendaustausches

Titel der TG gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

684 58 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für die zusätzliche
Programmfinanzierung

A)
B)

-,--
42.000,00 42.000,00

A)
B)

380.000,00
-,-- 380.000,00 338.000,00

684 58

698 58 Stiftungsgründung und -betrieb A)
B)

3.681.101,24
859.933,00 4.541.034,24

A)
B)

3.600.000,00
1.301.035,00 4.901.035,00 360.000,76

698 58

Summe der Titelgruppe A)
B)

3.681.101,24
901.933,00 4.583.034,24

A)
B)

3.980.000,00
1.301.035,00 5.281.035,00

Saldo
-,-- 698.000,76

698.000,76

60 Gemeinsame Servicestelle der Staatsregierung
Die Titel der TG sind gegenseitig deckungsfähig und
übertragbar.

511 60 Geschäftsbedarf und Kommunikation A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

511 60

525 60 Aus- und Fortbildung A)
B)

514,40
14.375,00 14.889,40

A)
B)

6.700,00
8.860,00 15.560,00 670,60

525 60

531 60 Öffentlichkeitsarbeit A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

249.200,00
150.000,00 399.200,00 399.200,00

531 60

534 60 Vergabe von Aufträgen für Datenerfassung,
Softwareentwicklung, Wartung etc.

A)
B)

10.893,93
-,-- 10.893,93

A)
B)

49.600,00
-,-- 49.600,00 38.706,07

534 60

33



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

812 60 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

812 60

Summe der Titelgruppe A)
B)

11.408,33
14.375,00 25.783,33

A)
B)

305.500,00
158.860,00 464.360,00

Saldo
-,-- 438.576,67

438.576,67

Gesamtausgaben A)
B)

31.034.964,59
24.828.140,00 55.863.104,59

A)
B)

38.911.400,00
23.914.989,00 62.826.389,00

Saldo
308.726,44 7.272.010,85

6.963.284,41

Abschluss

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

A)
B)

415.646,62
-,-- 415.646,62

A)
B)

415.500,00
-,-- 415.500,00 178,66 32,04

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme
für Investitionen

A)
B)

315.387,64
-,-- 315.387,64

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 315.387,64 -,--

Gesamteinnahmen A)
B)

731.034,26
-,-- 731.034,26

A)
B)

415.500,00
-,-- 415.500,00

Saldo
315.566,30
315.534,26

32,04

Personalausgaben A)
B)

229.961,79
95.000,00 324.961,79

A)
B)

240.800,00
10.000,00 250.800,00 95.857,94 21.696,15

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

15.872.144,63
7.579.048,00 23.451.192,63

A)
B)

17.875.800,00
9.578.974,00 27.454.774,00 161.047,16 4.164.628,53

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

A)
B)

14.744.777,37
15.794.736,00 30.539.513,37

A)
B)

20.609.100,00
12.942.685,00 33.551.785,00 51.821,34 3.064.092,97

Baumaßnahmen A)
B)

15.434,94
1.002.895,00 1.018.329,94

A)
B)

-,--
1.018.330,00 1.018.330,00 -,-- 0,06

Sonstige Sachinvestitionen A)
B)

172.645,86
356.461,00 529.106,86

A)
B)

185.700,00
365.000,00 550.700,00 -,-- 21.593,14

Gesamtausgaben A)
B)

31.034.964,59
24.828.140,00 55.863.104,59

A)
B)

38.911.400,00
23.914.989,00 62.826.389,00

Saldo
308.726,44 7.272.010,85

6.963.284,41

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-30.303.930,33
-24.828.140,00 -55.132.070,33

A)
B)

-38.495.900,00
-23.914.989,00 -62.410.889,00

Saldo
+6.839,86 -7.271.978,81

-7.278.818,67

34



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 03 Allgemeine Bewilligungen 02 03

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

812 60 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenständen

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

-,--
-,-- -,--

812 60

Summe der Titelgruppe A)
B)

11.408,33
14.375,00 25.783,33

A)
B)

305.500,00
158.860,00 464.360,00

Saldo
-,-- 438.576,67

438.576,67

Gesamtausgaben A)
B)

31.034.964,59
24.828.140,00 55.863.104,59

A)
B)

38.911.400,00
23.914.989,00 62.826.389,00

Saldo
308.726,44 7.272.010,85

6.963.284,41

Abschluss

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

A)
B)

415.646,62
-,-- 415.646,62

A)
B)

415.500,00
-,-- 415.500,00 178,66 32,04

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme
für Investitionen

A)
B)

315.387,64
-,-- 315.387,64

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 315.387,64 -,--

Gesamteinnahmen A)
B)

731.034,26
-,-- 731.034,26

A)
B)

415.500,00
-,-- 415.500,00

Saldo
315.566,30
315.534,26

32,04

Personalausgaben A)
B)

229.961,79
95.000,00 324.961,79

A)
B)

240.800,00
10.000,00 250.800,00 95.857,94 21.696,15

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

15.872.144,63
7.579.048,00 23.451.192,63

A)
B)

17.875.800,00
9.578.974,00 27.454.774,00 161.047,16 4.164.628,53

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

A)
B)

14.744.777,37
15.794.736,00 30.539.513,37

A)
B)

20.609.100,00
12.942.685,00 33.551.785,00 51.821,34 3.064.092,97

Baumaßnahmen A)
B)

15.434,94
1.002.895,00 1.018.329,94

A)
B)

-,--
1.018.330,00 1.018.330,00 -,-- 0,06

Sonstige Sachinvestitionen A)
B)

172.645,86
356.461,00 529.106,86

A)
B)

185.700,00
365.000,00 550.700,00 -,-- 21.593,14

Gesamtausgaben A)
B)

31.034.964,59
24.828.140,00 55.863.104,59

A)
B)

38.911.400,00
23.914.989,00 62.826.389,00

Saldo
308.726,44 7.272.010,85

6.963.284,41

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-30.303.930,33
-24.828.140,00 -55.132.070,33

A)
B)

-38.495.900,00
-23.914.989,00 -62.410.889,00

Saldo
+6.839,86 -7.271.978,81

-7.278.818,67

35



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 05 Bayerische Medienförderung 02 05

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst
und dergleichen

119 45 Rückflüsse im Rahmen der Bayerischen Medienförderung
Vgl. Vermerk zu Kapitel 02 05 (Ausgaben).

A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 202.426,74

119 45

Gesamteinnahmen A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
202.426,74
202.426,74

-,--

Ausgaben

Titel des Kapitels gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Einnahme bei 119 45.

Sächliche  Verwaltungsausgaben

547 02 Nicht aufteilbare Sachausgaben für den Bayerischen Printpreis A)
B)

-,--
4.500,00 4.500,00

A)
B)

5.000,00
-,-- 5.000,00 500,00

547 02

547 03 Nicht aufteilbare Sachausgaben für den Bayerischen Buchpreis A)
B)

33.132,12
-,-- 33.132,12

A)
B)

5.000,00
-,-- 5.000,00 28.132,12

547 03

547 45 Nicht aufteilbare Sachausgaben für den Bereich der
Medienförderung

A)
B)

1.348,58
-,-- 1.348,58

A)
B)

50.000,00
-,-- 50.000,00 48.651,42

547 45

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme
für Investitionen

681 02 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für den Bayerischen
Printpreis

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

100.000,00
-,-- 100.000,00 100.000,00

681 02

681 03 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für den Bayerischen
Buchpreis

A)
B)

65.000,00
-,-- 65.000,00

A)
B)

100.000,00
-,-- 100.000,00 35.000,00

681 03

683 01 Förderung hochwertiger lokaler und regionaler Fernsehangebote
in Bayern

A)
B)

11.186.598,16
-,-- 11.186.598,16

A)
B)

14.000.000,00
-,-- 14.000.000,00 2.813.401,84

683 01

683 02 Förderung der Verbreitung und Digitalisierung von
Hörfunkangeboten

A)
B)

937.200,00
-,-- 937.200,00

A)
B)

2.500.000,00
-,-- 2.500.000,00 1.562.800,00

683 02

685 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für die Medientage München A)
B)

1.093.643,89
-,-- 1.093.643,89

A)
B)

1.000.000,00
-,-- 1.000.000,00 93.643,89

685 01

686 01 Zuschuss an die Akademie der Bayerischen Presse e. V. (ABP) A)
B)

534.750,00
95.250,00 630.000,00

A)
B)

700.000,00
-,-- 700.000,00 70.000,00

686 01

686 02 Zuschuss an die Bayerische Akademie für Fernsehen und
Digitale Medien e. V. (BAF)

A)
B)

550.000,00
-,-- 550.000,00

A)
B)

650.000,00
-,-- 650.000,00 100.000,00

686 02

686 03 Zuschüsse zur Aus- und Fortbildung im Medienbereich A)
B)

134.378,55
-,-- 134.378,55

A)
B)

175.000,00
-,-- 175.000,00 40.621,45

686 03

686 04 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Unterstützung der
Koordinierung der Aus- und Fortbildung im Medienbereich

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

365.000,00
-,-- 365.000,00 365.000,00

686 04

36



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 05 Bayerische Medienförderung 02 05

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst
und dergleichen

119 45 Rückflüsse im Rahmen der Bayerischen Medienförderung
Vgl. Vermerk zu Kapitel 02 05 (Ausgaben).

A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 202.426,74

119 45

Gesamteinnahmen A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
202.426,74
202.426,74

-,--

Ausgaben

Titel des Kapitels gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.
Die Ausgabebefugnis erhöht sich um die Einnahme bei 119 45.

Sächliche  Verwaltungsausgaben

547 02 Nicht aufteilbare Sachausgaben für den Bayerischen Printpreis A)
B)

-,--
4.500,00 4.500,00

A)
B)

5.000,00
-,-- 5.000,00 500,00

547 02

547 03 Nicht aufteilbare Sachausgaben für den Bayerischen Buchpreis A)
B)

33.132,12
-,-- 33.132,12

A)
B)

5.000,00
-,-- 5.000,00 28.132,12

547 03

547 45 Nicht aufteilbare Sachausgaben für den Bereich der
Medienförderung

A)
B)

1.348,58
-,-- 1.348,58

A)
B)

50.000,00
-,-- 50.000,00 48.651,42

547 45

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme
für Investitionen

681 02 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für den Bayerischen
Printpreis

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

100.000,00
-,-- 100.000,00 100.000,00

681 02

681 03 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für den Bayerischen
Buchpreis

A)
B)

65.000,00
-,-- 65.000,00

A)
B)

100.000,00
-,-- 100.000,00 35.000,00

681 03

683 01 Förderung hochwertiger lokaler und regionaler Fernsehangebote
in Bayern

A)
B)

11.186.598,16
-,-- 11.186.598,16

A)
B)

14.000.000,00
-,-- 14.000.000,00 2.813.401,84

683 01

683 02 Förderung der Verbreitung und Digitalisierung von
Hörfunkangeboten

A)
B)

937.200,00
-,-- 937.200,00

A)
B)

2.500.000,00
-,-- 2.500.000,00 1.562.800,00

683 02

685 01 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für die Medientage München A)
B)

1.093.643,89
-,-- 1.093.643,89

A)
B)

1.000.000,00
-,-- 1.000.000,00 93.643,89

685 01

686 01 Zuschuss an die Akademie der Bayerischen Presse e. V. (ABP) A)
B)

534.750,00
95.250,00 630.000,00

A)
B)

700.000,00
-,-- 700.000,00 70.000,00

686 01

686 02 Zuschuss an die Bayerische Akademie für Fernsehen und
Digitale Medien e. V. (BAF)

A)
B)

550.000,00
-,-- 550.000,00

A)
B)

650.000,00
-,-- 650.000,00 100.000,00

686 02

686 03 Zuschüsse zur Aus- und Fortbildung im Medienbereich A)
B)

134.378,55
-,-- 134.378,55

A)
B)

175.000,00
-,-- 175.000,00 40.621,45

686 03

686 04 Zuschüsse und sonstige Ausgaben zur Unterstützung der
Koordinierung der Aus- und Fortbildung im Medienbereich

A)
B)

-,--
-,-- -,--

A)
B)

365.000,00
-,-- 365.000,00 365.000,00

686 04

37



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 05 Bayerische Medienförderung 02 05

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

686 05 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Veranstaltungen im
Medienbereich

A)
B)

52.800,00
-,-- 52.800,00

A)
B)

100.000,00
-,-- 100.000,00 47.200,00

686 05

686 07 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für
Medienkompetenzprojekte

A)
B)

1.055.856,58
1.379.365,00 2.435.221,58

A)
B)

1.000.000,00
1.069.759,00 2.069.759,00 365.462,58

686 07

686 09 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Projekte und Initiativen
zur Förderung von Vorgründern, Start-ups und Gründern im
Medienbereich

A)
B)

3.482.000,00
3.962.000,00 7.444.000,00

A)
B)

3.350.000,00
-,-- 3.350.000,00 4.094.000,00

686 09

686 10 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Projekte und Initiativen
zur Stärkung und Vernetzung des Medienstandorts

A)
B)

2.790.000,00
25.631,00 2.815.631,00

A)
B)

5.000.000,00
-,-- 5.000.000,00 2.184.369,00

686 10

Investitionsförderungsmaßnahmen

893 01 Zuschüsse für Investitionen und investitionsfördernde
Maßnahmen von Einrichtungen im Medienbereich

Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

40.162,50
-,-- 40.162,50

A)
B)

215.000,00
-,-- 215.000,00 174.837,50

893 01

Gesamtausgaben A)
B)

21.956.870,38
5.466.746,00 27.423.616,38

A)
B)

29.315.000,00
1.069.759,00 30.384.759,00

Saldo
4.581.238,59 7.542.381,21

2.961.142,62

Abschluss

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 202.426,74 -,--

Gesamteinnahmen A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
202.426,74
202.426,74

-,--

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

34.480,70
4.500,00 38.980,70

A)
B)

60.000,00
-,-- 60.000,00 28.132,12 49.151,42

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

A)
B)

21.882.227,18
5.462.246,00 27.344.473,18

A)
B)

29.040.000,00
1.069.759,00 30.109.759,00 4.553.106,47 7.318.392,29

Investitionsförderungsmaßnahmen A)
B)

40.162,50
-,-- 40.162,50

A)
B)

215.000,00
-,-- 215.000,00 -,-- 174.837,50

Gesamtausgaben A)
B)

21.956.870,38
5.466.746,00 27.423.616,38

A)
B)

29.315.000,00
1.069.759,00 30.384.759,00

Saldo
4.581.238,59 7.542.381,21

2.961.142,62

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-21.754.443,64
-5.466.746,00 -27.221.189,64

A)
B)

-29.315.000,00
-1.069.759,00 -30.384.759,00

Saldo
-4.378.811,85 -7.542.381,21

-3.163.569,36

38



Zentralrechnung 2022 Zentralrechnung 2022

02 05 Bayerische Medienförderung 02 05

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€ €
7 8

Titel

 9

686 05 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Veranstaltungen im
Medienbereich

A)
B)

52.800,00
-,-- 52.800,00

A)
B)

100.000,00
-,-- 100.000,00 47.200,00

686 05

686 07 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für
Medienkompetenzprojekte

A)
B)

1.055.856,58
1.379.365,00 2.435.221,58

A)
B)

1.000.000,00
1.069.759,00 2.069.759,00 365.462,58

686 07

686 09 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Projekte und Initiativen
zur Förderung von Vorgründern, Start-ups und Gründern im
Medienbereich

A)
B)

3.482.000,00
3.962.000,00 7.444.000,00

A)
B)

3.350.000,00
-,-- 3.350.000,00 4.094.000,00

686 09

686 10 Zuschüsse und sonstige Ausgaben für Projekte und Initiativen
zur Stärkung und Vernetzung des Medienstandorts

A)
B)

2.790.000,00
25.631,00 2.815.631,00

A)
B)

5.000.000,00
-,-- 5.000.000,00 2.184.369,00

686 10

Investitionsförderungsmaßnahmen

893 01 Zuschüsse für Investitionen und investitionsfördernde
Maßnahmen von Einrichtungen im Medienbereich

Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt
werden.

A)
B)

40.162,50
-,-- 40.162,50

A)
B)

215.000,00
-,-- 215.000,00 174.837,50

893 01

Gesamtausgaben A)
B)

21.956.870,38
5.466.746,00 27.423.616,38

A)
B)

29.315.000,00
1.069.759,00 30.384.759,00

Saldo
4.581.238,59 7.542.381,21

2.961.142,62

Abschluss

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 202.426,74 -,--

Gesamteinnahmen A)
B)

202.426,74
-,-- 202.426,74

A)
B)

-,--
-,-- -,--

Saldo
202.426,74
202.426,74

-,--

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

34.480,70
4.500,00 38.980,70

A)
B)

60.000,00
-,-- 60.000,00 28.132,12 49.151,42

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

A)
B)

21.882.227,18
5.462.246,00 27.344.473,18

A)
B)

29.040.000,00
1.069.759,00 30.109.759,00 4.553.106,47 7.318.392,29

Investitionsförderungsmaßnahmen A)
B)

40.162,50
-,-- 40.162,50

A)
B)

215.000,00
-,-- 215.000,00 -,-- 174.837,50

Gesamtausgaben A)
B)

21.956.870,38
5.466.746,00 27.423.616,38

A)
B)

29.315.000,00
1.069.759,00 30.384.759,00

Saldo
4.581.238,59 7.542.381,21

2.961.142,62

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-21.754.443,64
-5.466.746,00 -27.221.189,64

A)
B)

-29.315.000,00
-1.069.759,00 -30.384.759,00

Saldo
-4.378.811,85 -7.542.381,21

-3.163.569,36

39



Zentralrechnung 2022

Epl. 02 Ministerpräsident und Staatskanzlei

Zentralrechnung 2022

Epl. 02

Titel

 1

Zweckbestimmung

 2

A)
B)

Istergebnis
verbliebener Rest

€
 3

Gesamtist
(Spalte 3A + 3B)

€
 4

A)
B)

Haushaltsbetrag
Vorjahresrest

€
 5

Gesamtsoll
(Spalte 5A + 5B)

€
 6

Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
mehr weniger

€
 7

€
 8

Titel

 9

Abschluss Epl. 02

Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und
dergleichen

A)
B)

733.691,56
-,-- 733.691,56

A)
B)

495.500,00
-,-- 495.500,00 238.223,60 32,04

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme
für Investitionen

A)
B)

315.387,64
-,-- 315.387,64

A)
B)

-,--
-,-- -,-- 315.387,64 -,--

Gesamteinnahmen A)
B)

1.049.079,20
-,-- 1.049.079,20

A)
B)

495.500,00
-,-- 495.500,00

Saldo
553.611,24
553.579,20

32,04

Personalausgaben A)
B)

51.197.539,65
2.958.596,00 54.156.135,65

A)
B)

53.612.700,00
1.851.625,94 55.464.325,94 713.249,95 2.021.440,24

Sächliche  Verwaltungsausgaben A)
B)

24.436.502,35
13.833.627,00 38.270.129,35

A)
B)

31.048.600,00
15.290.254,00 46.338.854,00 304.146,17 8.372.870,82

Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen

A)
B)

36.627.004,55
21.256.982,00 57.883.986,55

A)
B)

49.649.100,00
14.012.444,00 63.661.544,00 4.604.927,81 10.382.485,26

Baumaßnahmen A)
B)

4.415.002,51
3.984.832,00 8.399.834,51

A)
B)

5.310.000,00
4.594.374,00 9.904.374,00 -,-- 1.504.539,49

Sonstige Sachinvestitionen A)
B)

3.702.837,26
378.690,00 4.081.527,26

A)
B)

2.076.600,00
474.899,00 2.551.499,00 1.581.621,41 51.593,15

Investitionsförderungsmaßnahmen A)
B)

40.162,50
-,-- 40.162,50

A)
B)

215.000,00
-,-- 215.000,00 -,-- 174.837,50

Besondere Finanzierungsausgaben A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00

A)
B)

217.800,00
-,-- 217.800,00 -,-- -,--

Gesamtausgaben A)
B)

120.636.848,82
42.412.727,00 163.049.575,82

A)
B)

142.129.800,00
36.223.596,94 178.353.396,94

Saldo
7.203.945,34 22.507.766,46

15.303.821,12

- Zuschuss / + Überschuss A)
B)

-119.587.769,62
-42.412.727,00 -162.000.496,62

A)
B)

-141.634.300,00
-36.223.596,94 -177.857.896,94

Saldo
-6.650.334,10 -22.507.734,42

-15.857.400,32

Die vom Rechenzentrum der Dienststelle München des Landesamtes für Finanzen mit
Hilfe eines geprüften und genehmigten Programms erstellte Zentralrechnung wurde
nachgeprüft und in Ordnung befunden.

München, den 24. April 2023

Bayer. Staatshauptkasse

Unterschrift1 Unterschrift2

40



41

Zentralrechnung 2022

Epl. 02
A) Haushaltsbetrag Gesamtsoll Gesamtist gegenüber dem Gesamtsoll
B) Vorjahresrest mehr weniger Titel

€
(Spalte

er
+5B)

€ €
5 96 7 8

A) 495.500,00
B) ‚ 495.500,00 238.223,60 32,04

A)
B) 315.387,64

495.500,00A)
B) ‚ 495.500,00 553.61 1,24 32,04

Saldo 553.579,20

A) 53.612.700,00
B) 1.851.625,94 55.464.325,94 713.249,95 2.021.440,24

A) 31.048.600,00
B) 15.290.254,00 46.338.854,00 304.146,17 8.372.870,82

A) 49.649.100,00
B) 14.012.444,00 63.661.544,00 4.604.927,81 10.382.485,26

A) 5.310.000,00
B) 4.594.374,00 9.904.374,00 1.504.539,49

A) 2.076.600,00
B) 474.899,00 2.551.499,00 1.581.621,41 51.593,15

A) 215.000,00
B) 215.000,00 174.837,50

A) 217.800,00
B) ‚ 217.800,00

A) 142.129.800,00
B) 36.223.596,94 178.353.396,94 7.203.945,34 22.507.766,46

Saldo 15.303.821,12

A) -141.634.300,00
B) -36.223.596,94 -177.857.896,94 -6.650.334,10 -22.507.734,42

Saldo -15.857.400,32

Die vom Rechenzentrum der Dienststelle München des Landesamtes für Finanzen mit
Hilfe eines geprüften und genehmigten Programms erstellte Zentralrechnung wurde
nachgeprüft und in Ordnung befunden.

München, den 5. Mai 2023

Bayer. Staatshauptkasse

Lina ZN
Lehner Kunzendorf



42



43

Haushaltsjahr 2022

Epl. 02

Ministerpräsident und Staatskanzlei

Anlage I

Ü b e r s i c h t

der über- und außerplanmäßigen Ausgaben einschließlich der Vorgriffe und ihre Begründung
sowie

Nachweis der außerplanmäßigen Einnahmen

Erläuterungen der sonstigen Mehrausgaben
und

Kapitel

Titel

Außerplanmäßige

Einnahmen

€

und

Mehrausgaben

davon

über- und außer- (Zustimmung des für Finanzen zuständigen Staatsministeriums,
planmäßige Ausgaben

einschl. Vorgriffe
Datum und Aktenzeichen sowie Ausgleichsstelle)

€

Begründung / Erläuterung

Erläuterung der Abkürzungen:

1 2 3 4

AB  =  Ausgabebefugnis

Abgl.  =  Abgleichung

Anl.  =  Anlage

ant.  =  anteilige

apl.  =  außerplanmäßige

AR  =  Ausgaberest

BA  =  Bauabschnitt

BayHO  =  Bayerische Haushaltsordnung

D. i. B.  =  Deckung innerhalb des Budgets (Anlage  VIII)

DBestHG  =  Durchführungsbest. zum Haushaltsgesetz

E  =  Einnahme

Einsp.  =  Einsparung

ged. d.  =  gedeckt durch

glh.  =  gleichhohe

HG  =  Haushaltsgesetz

HGr.  =  Hauptgruppe

HvR  =  Haushaltsvollzugsrichtlinien

IA  =  Istausgabe

IE  =  Isteinnahme

MeA  =  Mehrausgabe

MeE  =  Mehreinnahme

MiA  =  Minderausgabe

MiE  =  Mindereinnahme

PA  =  Personalausgaben

TG  =  Titelgruppe

üpl.  =  überplanmäßige

VM  =  Verstärkungsmittel

ZR  =  Zentralrechnung

zweckgeb.  =  zweckgebundene



44

einschl. Vorgriffe

Begründung / Erläuterung
Einnahmen

MehrausgabenTitel

Kapitel planmäßige Ausgaben

€

und

3

über- und außer- (Zustimmung des für Finanzen zuständigen Staatsministeriums,

2

Datum und Aktenzeichen sowie Ausgleichsstelle)

€

Außerplanmäßige davon

1 4

0201 Ministerpräsident und Staatskanzlei

421 01 6.945,58 - Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

422 31 343.468,07 - Deckung im Rahmen der gemeinsam bewirtschafteten Personalausgaben

422 41 81.615,32 - Deckung von 02 01/428 41

517 31 2.066,84 - Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

518 11 11.953,30 - Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

546 49 8.349,16 - Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

0202 Sammelansätze für den Gesamtbereich des Epl. 02

443 15 14.610,84 - Deckung im Rahmen der verstärkungsfähigen Personalausgaben

459 31 112.110,25 - Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

547 26 5.121,47 - Deckung innerhalb des Budgets (Anlage VIII)

432 62 14.422,06 - Deckung im Rahmen der verstärkungsfähigen Personalausgaben

441 61 44.219,89 - Deckung im Rahmen der verstärkungsfähigen Personalausgaben

Abgleich der TG
-1.666.097,53MeA

3.078.876,71MiA

1.412.779,18verbleiben MiA

511 99 87.476,12 -

812 99 1.581.621,41 -

0203 Allgemeine Bewilligungen

525 01 15.482,15 - ged. d. IE bei 02 03/261 11

547 01 5.000,00 - ged. d. IE bei 02 03/282 02

Abgleich der TG (ohne 529 51)
-136.517,25MeA

481.958,70MiA

25.276,25IE bei 261 51

370.717,70verbleiben MiA

517 51 108.063,47 -

546 51 28.453,78 -

428 52 95.857,94 - Abgleich der TG (ohne 529 52)
-95.857,94MeA

445.472,96MiA

208.128,60IE 261 52

557.743,62verbleiben MiA

682 53 51.821,34 - Abgleich der TG
-51.821,34MeA

2.265.104,80MiA

2.213.283,46verbleiben MiA

517 56 4.047,76 - Abgleich der TG
-4.047,76MeA

51.058,31MiA

47.010,55verbleiben MiA

0205 Bayerische Medienförderung

547 03 28.132,12 - Deckung von 02 05/547 45



45

einschl. Vorgriffe

Begründung / Erläuterung
Einnahmen

MehrausgabenTitel

Kapitel planmäßige Ausgaben

€

und

3

über- und außer- (Zustimmung des für Finanzen zuständigen Staatsministeriums,

2

Datum und Aktenzeichen sowie Ausgleichsstelle)

€

Außerplanmäßige davon

1 4

(0205)
685 01 93.643,89 - Deckung von 02 05/686 10

686 07 365.462,58 - Deckung von 02 05/686 02 und 02 05/686 10

686 09 4.094.000,00 - ged. d. IE bei 02 05/119 45
Deckung von 02 05/681 02, 02 05/681 03, 02 05/683 01, 02 05/683 02, 02
05/685 01, 02 05/686 04, 02 05/686 10 und 02 05/893 01



46

Außerplanmäßige davon Begründung / Erläuterung
Einnahmen über- und außer- (Zustimmung des für Finanzen zuständigen Staatsministeriums,

Kapitel und planmäßige Ausgaben Datum und Aktenzeichen sowie Ausgleichsstelle)
Titel Mehrausgaben einschl. Vorgriffe

€ €

432

0,00 Summe Epl. 02

davon 0,00 € üpl. Ausgaben
0,00 € apl. Ausgaben
0,00 € Vorgriffe

0,00 €

7.203.945,34 a) In Sp. 7 der ZR ausgewiesene MeA

0,00 b)InSp.3B der ZR ausgewiesene Vorgriffe

0,00 c) MeA, die sich infolge einer Haushaltssollverminderung

aufgrund von Koppelungsvermerken ergeben

0,00 d) Bei nicht übertragbaren Titeln außerhalb des Resteplans

der negative Betrag, der durch Buchungen im Resteverfahren

entstanden ist; dies gilt nicht für gemeinsam bewirtschaftete

Personalausgaben und nur soweit der Titel nicht schon

aus einem anderen Grund bereits in der Anlage enthalten ist

0,00 e) In Sp. 3 der ZR ausgewiesene apl. Einnahmen

0,00 f} In Sp. 3 A der ZR ausgewiesene apl. Ausgaben, wenn

kein Mehrbetrag vorlag

Abschiussvermerk zu den Anlagen |, IV - Vill:

Aufgestellt unter Zugrundelegung der in der

Zentralrechnung enthaltenen Angaben:

München, 258 ‚v .2023lu.
Dr. Florian Herrmann
Staatsminister



47

Epl. 02 Anlage Ill

Ministerpräsident und Staatskanzlei Haushaltsjahr 2022

Erklärung

Ich bestätige hiermit, dass sich im Rahmen einer ordnungsgemäßen Verwaltungsführung und Verwaltungsüber-

wachung während des vorgenannten Haushaltsjahres keine Anhaltspunkte für Einzahlungen in meinem Ver-

waltungsbereich ergeben haben, die nicht in den Büchern der zuständigen Kassen nachgewiesen sind.

München, 28. JUil 2023

67
Dr. Florian Herrmann

Staatsminister



48
Epl. 02 Anlage IV

Ministerpräsident und Staatskanzlei Haushaltsjahr 2022

über Veränderungen der Haushaltsbeträge und Vorjahresreste auf Grund des Haushaltsgesetzes

(Nachtragshaushaltsgesetzes) und bzw. oder des Art. 50 BayHO

Zustimmung des für Finanzen

Haushaltsbeträge Vorjahresreste zuständigen Staatsministeriums

€ € vom .............. Nr. ..............

1 2 3 4

Einnahmen

Bisherige Einzelplan-Summe: 495.500,00

Verminderung (-)/Erhöhung (+) - - - 

Neue Einzelplan-Summe: 495.500,00

Ausgaben

Bisherige Einzelplan-Summe: 141.813.800,00 36.029.596,94

Verminderung (-)/Erhöhung (+)

gemäß Restelisten 2021 - - - 

Verminderung (-)/Erhöhung (+)

gemäß Art. 50 BayHO

nach 02 01/422 01 143.000,00 von 06 01/422 01

nach 02 01/428 30 51.600,00 von 06 01/428 01

nach 02 01/511 01 9.200,00 von 06 01/511 01

nach 02 02/441 61 4.200,00 von 06 02/411 61

nach 02 03/536 03 108.000,00 194.000,00 von 06 01/536 03

FMS v. 20.06.2022, Gz: 21/23/19-H 1200.6-7/21

Neue Einzelplan-Summe: 142.129.800,00 36.223.596,94

N a c h w e i s u n g

Veränderung der



49

Anlage V/1
Haushaltsjahr 2022Ministerpräsident und Staatskanzlei

N a c h w e i s u n g

Epl. 02

der Ausgaben zu Lasten der im Einzelplan 02 veranschlagten Verstärkungsmittel
(ohne Titel 548 ..)

von
Kapitel/Titel Betrag

€

für
Kapitel/Titel

Verstärkung
Gesamtsoll

€

nicht in Anspruch
genommen

€

02 01/422 01 14.610,84 02 02/461 01 21.818.100,00 21.803.489,16

02 02/461 01 14.610,84 02 02/443 15 -14.610,84-

 Summe 29.221,68 21.818.100,00 21.788.878,32



N a c h w e i s u n g

der Verstärkungsmittel von anderen Einzelplänen

50

Epl. 02

Ministerpräsident und Staatskanzlei

Anlage V/3b
Haushaltsjahr 2022

von
Kapitel/Titel Betrag

€

für
Kapitel/Titel

Einzelplan 09

09 03/701 63 37.500,00 02 01/519 01

 Summe Einzelplan 09 37.500,00

37.500,00 Summe Verstärkungsmittel von anderen
Einzelplänen



51

Anlage VI/2
Haushaltsjahr 2022

Epl. 02

Ministerpräsident und Staatskanzlei

N a c h w e i s u n g

der globalen Minderausgaben im Einzelplan 13
zur Minderung des Kreditbedarfs

Einsparung

für
BetragKapitel/Titel

von
Kapitel/Titel

€

13 19/972 01 500.000,00 02 01/518 01

80.000,00 02 01/532 11

1.500.000,00 02 01/701 01

85.000,00 02 02/525 01

750.000,00 02 02/534 99

150.000,00 02 03/526 11

283.500,00 02 03/526 12

76.500,00 02 03/526 23

500.000,00 02 03/535 02

270.000,00 02 03/535 03

75.000,00 02 03/536 04

120.000,00 02 03/540 01

20.000,00 02 03/547 01

245.000,00 02 03/681 01

130.000,00 02 03/686 02

180.000,00 02 03/511 51

50.000,00 02 03/527 51

100.000,00 02 03/428 52

75.000,00 02 03/511 52

35.000,00 02 03/518 52

30.000,00 02 03/533 52

40.000,00 02 03/546 52

100.000,00 02 03/543 53

300.000,00 02 03/687 53

300.000,00 02 03/684 58

374.000,00 02 03/531 60

31.000,00 02 03/534 60

8.500,00 02 05/686 03

37.200,00 02 05/686 05

154.300,00 02 05/686 10

6.600.000,00

Summe 6.600.000,00



52

Epl. 02

Ministerpräsident und Staatskanzlei

Anlage VIII
Haushaltsjahr 2022

B u d g e t a b s c h l ü s s e

Einzelplan A) Haushaltsbetrag
B) Vorjahresrest
C) Mehr-/Mindereinn. (+/-)
D) Deckung (+von/-für)
E) VM (+von/-für)
F) VM v. gem. bewirtsch. PA

A) Ausgabebefugnis
     (Sp. 2A mit 2F)
B) Abzüglich Istbetrag
C) = Rechnerischer Rest
     (Sp. 3A - 3B)

A) Haushaltsges. Einsp.
B) Abschließende Willigung
C) Einsparung für üpl./apl.
D) Einsparung für glob. MiA
E) In Abgang zu stellen
F) FM-Einzug

1 2 3 4

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 02 01

A)
B)
C)
D)
E)
F)

8.825.900,00
2.810.280,60

1.704,15
-7.111,47
37.500,00

0,00

2022Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

11.668.273,28
7.036.752,34
4.631.520,94

A)
B)
C)
D)
E)
F)

474.200,00
0,00
0,00

580.000,00
1.756,94

0,00

3.575.564,00

Zwischenabschluss

Budgetierte Ansätze

Kapitel 02 02

A)
B)
C)
D)
E)
F)

6.736.100,00
3.821.494,00

0,00
-212.602,82

0,00
0,00

2022Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

10.344.991,18
5.227.297,48
5.117.693,70

A)
B)
C)
D)
E)
F)

385.200,00
0,00
0,00

835.000,00
211,70

0,00

3.897.282,00

Abschluss

Budgetierte Ansätze

Epl. 02

A)
B)
C)
D)
E)
F)

15.562.000,00
6.631.774,60

1.704,15
-219.714,29

37.500,00
0,00

2022Verbl. Rest für HJ

A)
B)
C)

22.013.264,46
12.264.049,82

9.749.214,64

A)
B)
C)
D)
E)
F)

859.400,00
0,00
0,00

1.415.000,00
1.968,64

0,00

7.472.846,00


	Inhaltsübersicht
	Zentralrechnung 
	Kapitel
	0201
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2

	Ausgaben
	HGr. 4
	OGr. 51-54
	HGr. 6
	HGr. 7
	OGr. 81-82

	Abschluss

	0202
	Ausgaben
	HGr. 4
	OGr. 51-54
	HGr. 9
	Titelgruppen
	61 - 65
	99


	Abschluss

	0203
	Einnahmen
	HGr. 1
	HGr. 2
	Titelgruppen
	51
	52
	55
	56


	Ausgaben
	OGr. 51-54
	HGr. 6
	Titelgruppen
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	58
	60


	Abschluss

	0205
	Einnahmen
	HGr. 1

	Ausgaben
	OGr. 51-54
	HGr. 6
	OGr. 83-89

	Abschluss


	Abschluss

	Anlage I
	Anlage III
	Anlage IV
	Anlage V-1
	Anlage V-3b
	Anlage VI-2
	Anlage VIII


